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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né ""Shkenca Politike/ Marrédhénie Ndérkombétare"

Ky program studimi &hté hapur me Shkres& MASh Nr. 5181 prot, daté 20.08.2003, si program Bachelor
me emértimin "Shkencat Politike dhe Marrédhéniet Ndérkombétare", dhe &shté akredituar me UMASh nr,
285, daté 10.10.2006 bazuar né relacionit t& Ké&shillit t& Akreditimit, daté 08.06.2006 "Mendime dhe
Rekomandime pér Akreditimin e disa diplomave t& Universitetit t& New Yotk-ut Tiran& (UNYT) me
emértimin Shkenca Politike - Marrédhénie Ndé&rkombétare. Ky program studimi &sht& riorganizuar nga
program Bachelor (Bsc.) né& program Master Profesional (Shkencat Politike dhe Marrédhéniet
Ndérkombétare), me Shkrese nga MAS me Nr. 6858/2, date 06.05.2011. Programi Master Profesional &shté
akredituar (pozitiv, me rekomandime) me Urdh&r nr. 384, daté 06.09.2013, bazuar n¢ VKA Nr. 508, dat&
18.07.2013. Programi &sht# riorganizuar si program Bachelor né “Shkenca Politike / Marrédhénie
Ndérkombétare”, me 256 ECTC, me kohézgjatje 4 vite studimi, me shkres¢ t&€ MASR nr. 2160/1, daté
23.03.2018 bazuar ng Vendimet Nr. 26, daté 15.06.2016; Nr. 37, daté 28.07.2017 dhe Nr. 42, daté
23.02.2018 t& Senatit Akademik t& IAL.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GV.J)

Pérbirja e GVIJ: Bordi i Akteditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cil&sisé né Arsimin e Larté, vendosén:
PhD. Dorian Jano dhe PhD. Gentian Elezi si ekspert& t& jashtém vlerésimi pér két& program studimi.

Gjaté gjithé procedurds, ekspertdt e jashtém t& vlerésimit jané asistuar nga specialistet ¢ ASCAL: Znj.
Xhiliola Bixheku.

Mé daté 14.05.2019 dérgohet né Institucion Draft Raporti i Vler&simit t& Jashtém i hartuar nga ekspertet e
vlergsimit. N& daté 16.05.2018 Institucioni ktheu pérgjigje n& formé zyrtare né lidhje me Draft — RVJ, né t&
cilén shprehet se nuk ka komentet né lidhje me t&.

Né kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NiE VENDIMIN PER
AKKREDITIMIN E PARE
I. Rekomandimet e Késhillit té¢ Akreditimit

a) Té pasurohet m& shumé kultura e pérgjithshme e student&ve nga shumé fusha.

b) T& zéré mé shumé vend né& kurrikul diplomacia eknomike dhe ajo kulturore.

¢) T& dinamizohen mé shumé me institucionet ku kryhet internship duke ndértuar studime me interest

té dyanshém.
d) Té& béhet kujdes me ata q& kryejné kété Master Profesional (Bachelor) t& gjejng vendin e punés qé

lidhet me shkollimin.




I1.

b)

Plot¥simi i tyre nga Institucioni

a) Pér rekomandimin e parg, institucioni né Planin Strategjik (2012-2017; 2018-2022) ka vendosur

si objektiv parésor ofrimin e njé cikli t& ploté t& léndéve t& Edukimit t& Pérgjithshém. Ky cikél
léndésh t& kultur&s sé¢ Pérgjithshme pérmban léndé té formimit bazé dhe ato t& formimit t&
pérgjithshém t€ disiplinave t& ofruara nga departamente dhe programe studimi t¢ tjera. Léndét
bazg, si Anglisht (Kompozim) | & 2, Aplikime Kompjuterike, Analizé Ligjérimi dhe Shkrim
Akademik i Avancuar, Statistiké, i mundéson studentéve té zhvillojné komunikimin e avancuar, t&
menduarit kritik, dhe aftésité analitike dhe sintetike, kurse grupi i dyté i léndéve té formimit t&
pérgjithshém té disiplinave t& ndryshme i njeh studentét me ¢&shtjet kryesore t& njerésimit né artet
liberale dhe shkencat. N& kurrikulén e programit t& studimit Bachelor n& Shkenca Politike/
Marrédhénie Ndérkombétare pérfshihen njé numér léndésh t& kulturés s¢ pérgjithshme. Krahas
léndéve t€ méparshme ekzistuese t& Kulturés sé& Pérgjithshme (Histori Botérore, Histori
Amerikane, Zhvillim Social dhe Ekonomik, Klasikét e Mendimit Politik), jang& shtuar si l&nd& t&
reja t€ formimit t€ pérgjithshém bazé Shkrim Akademik i Avancuar, Analizé Ligjérimi, Fotografia,
Histori Arti, Makroekonomi, Politika dhe Qeverisja Amerikane, Libra t& Rénd&sishém dhe Histori
¢ Miteve. Gjithashtu, studentét e programit t& studimit Bachelor né SHK/MN ndjekin rregullisht
edhe Iéndét Marrédhénie me Publikun, dhe Hyrje né Komunikim. Rreth 80 pérqgind e léndéve gé
zhvillohen né vitin e par& dhe t& dyté, jané detyrimisht 1éndg t& kulturés s& pérgjithshme.

Vlerésojmé se institucioni e ka plotésuar rekomandimin.

Pér rekomandimin e dytg, institucioni né pérputhje me rekomandimin pér mé shumé trajtim né
kurrikul t& diplomacis¢ eknomike dhe asaj kulturore e ka konsideruar t& mjaftueshme pérfshirjen e
léndéve mbi diplomacing dhe temave t& cilat lidhen me céshtje t& diplomacisé publike
(diplomacisé ekonomike ose diplomacisé kulturore) si psh. Histori Diplomatike (viti III), E drejta
Ndérkombétare dhe Diplomacia (viti III), Studim i Politikés s& Jashtme (viti IV), Promovimi
Demokratik (viti 1V), Zhvillime Socio-Ekonomike (viti II). Vlerésojmé se institucioni e ka

plotésuar rekomandimin.

Pér rekomandimin e treté, institucioni ka nénshkruar nj&é Memorandum Bashképunimi me
Ministring pér Evropén dhe Punét e Jashtme pérve¢ marréveshjeve t& méparshme me institucione
publike dhe jo-publike, si dhe me disa kompani private. Studentét e programit t& studimit Bachelor
n& Shkenca Politike / Marrédhénie Ndérkombétare kané kryer praktika né organizata kombétare
dhe ndérkombétare (Lévizja Evropiane né Shqipéri, AIIS, IDM, Instituti i Studimeve Politike,
Delegacioni i Komisionit Europian, World Vision Albania, Save the Children, OTTOnomy). Gjat
praktikés studentét kané kryer studime — punime me interes reciprok pér t€ dy institucionet si psh.
organizimin nj& ekspozite me fotot e disa presidentéve t& SHBA pér ti ilustruar me lajme
portretizimin e presidentéve né fjalé nga shtypi bashk&kohor né Shqipéri, ku u publikua edhe nj&

katalog me produktin final t& praktikés (t& angazhuar 4 studenté t& programit Bachelor n& Shkenca




d)

Politike / Marrédhénie Ndérkombétare). Gjithashtu, studentét t& cilét kang& kryer praktikén
mésimore prané institucioneve publike t& tilla si Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, ish-
Ministria e Integrimit, Bashkia e Tiranés jané p&rfshirg ng sektoré (Drejtoria pér Amérikén, ajo pér
BE-ng, pér rajonin) q&€ i mundéson studentit aplikimin e njohurive teorike t& léndéve t& ndryshme
me zbatimin praktik n& detyrat funksionale né kéto institucione, ndérkohé gé& studentét t& cilét jané
pérfshiré ng OJF t& ndryshme, jané pérfshiré n& shkrim dhe zbatim projektesh duke kontribuar
edhe né studime t& ndryshme. Institucioni mban domumentacion t raporteve pas pérfundimit t&
praktikés mésimore né Zyrén e Rekordeve, nga shqyrtimi i njé raporti evidentojmé se ka element#
studimore né t& cilén studenti &shté i perfshiré gjaté praktikés né institucionin prités. Vlerésojmé

se institucioni e ka plotésuar rekomandimin,

Pér rekomandimin e katért, institucioni ofron késhillim intensiv Kkarriere pér studentét q& né
momentin e pérzgjedhjes sé degés dhe mé pas me asistimin né gjetjen dhe kryerjen e internshipit
apo edhe népérmjet panairit t& punésimit t& organizuar nga Universiteti. Zyra e Karrierés dhe ajo
Alumni asiston n& ményré t&€ vazhdueshme studentét né karrierén e tyre profesionale
pasuniversitare. Nga t¢ dhénat e institucionit, rezultun se numri i studentéve t& diplomuar né
programin e studimit Bachelor né Shkenca Politike / Marrédhénie Ndérkombétare pér vitet 2013-
2018 &sht& 43 nga t& cilét 25 jané t& pundsuar né pérputhje me diplomén, rreth 60%, kurse 18
studentd t& tjer& jang t& pungsuar jo né pérputhje me diplomé&n ose jané duke vazhduar studimet
master. T& diplomuarit e kétij programi studimi jané punésuar né administratén publike né
institucione t€ tilla si Ministria ¢ Jashtme dhe Europgs, Bashkia e Tiranés dhe AKTI, né organizata
ndérkombétare apo OJF té tilla si Delegacioni i Komisionit Europian né Shqipéri, GIZ, Save the
Children, World Vision, Terre d’Home, IDM. Nisur nga fakti q& ky program studimi &sht# program
i ciklit t& par& dhe njé pjesé e miré e t& diplomuarve dshirojnv t& vazhdojné studimet master, por
edhe nga t& dhé&nat sasiore (% e numrit t& pun&suarve né pérputhje me diplomén) si dhe institucionet
né té cilat jané punésuar t& diplomuarit € ké&tij programi studimi, vlerésojmé se institucioni e ka

plotésuar rekomandimin.




ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT
1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e
qéllimeve me kohén, t& dhéna té pérgjithshme pér [AL.

Misioni i Universitetit t&¢ New York-ut né Tirané (UNYT) &shté t& pérgatisé profesionistét e ardhshém
pérmes mésimdhénies, t€ mésuarit dhe kérkimit duke véné theksin né zhvillimin personal dhe integrimin né
komunitet, si dhe t& ofroj& njohuri, aftési, dhe besim t& nevojsh&m pér t& arritur sukses né njé mjedis pune té
larmishém dhe ndérkombétar. UNYT éshté i angazhuar pé&r zhvillimin intelektual, kreativ dhe personal t&
studentéve dhe pér pérgatitien e studentéve pér té qéné qytetaré (& afté t& komunitetit botéror. UNYT
bashk&rendon arsimin liberal me até t& aplikuar dhe t& orientuar drejt ekonomisé s¢ tregut duke véné theksin
né zhvillimin e vashdueshme té& tij si njé institucion kékrimor.

Sipas Planit Strategjik institucional, UNYT angazhohet né& ofrimin e nj& cikli studimi t& pérgjithshém t&
léndéve té Edukimit t& Pérgjithshém pér tiu pérshtatur kérkesave dhe zhvillimeve t& kohés té cilat kané njé
piképrerje socio-politike, ekonomike dhe kulturore dhe ké&rkojné njé qasje ndérdisiplinore. Objektivat
kryesore t& Planin Startegjik (2012-2017; 2018-2022) jané ofrimi i nj& cikél t& ploté t& léndéve t& edukimit
t€ pérgjithshém, aplikimi i njé séré metodash inovative n& mésimdhénie dhe kérkim, adresimi i nevojave
individuale t& studentéve si individé aktivé dhe krijues, vézhgimi i kujdesshém i zhvillimeve ng fushén e t&
Arsimit t&€ Lart¢ Evropian. Kéto objektiva jané detajuar dhe pérshtatur né strategjing e programit BSc né
Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare e cila synon t& pajisur studentét me njohuri, aftési, dhe
eksperiencé né fushén e shkencave politike dhe marrédhénieve ndérkombetare, duke ofruar njé kurrikul e
cila ndérlidh njohurité teorike me eksperiencén praktike t& aplikuara nga aktoré vendas dhe t& huaj.
Programi i studimit BSc né Shkenca Politike / Marrédhénie Ndérkombétare ka si objektiva kryesoré
aftésimin e studentéve gé t&€ kuptojné ményrat dhe procesin e analizimit, pasqyrimit dhe argumentimit me té&
cilat veprojné faktor&t politiké dhe ndérkombétaré; pérfitimin e kompetencave analitike né interpretimin e
fenomeneve politike dhe ndérkombétare népérmjet teorisé dhe pérdorimit t& predisopozitave legale e
statutore t€ institucioneve dhe organizmave kombétare, rajonale dhe globale; si dhe aftésimin e studentit t&
kontekstualizojé mendimet dhe vendimet n& fushén e shkencave politike dhe marrédhénieve ndérkombétare
duke mbajtur géndrime analitike dhe sintetike.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardetfkrlteret - Vlerésimi sipas standardeve
1. OFRIMI I PROGRAMEVE TH STUDIN[EVE .

Standardi L 1 - lnstltucmm afmn programe studimesh n& pérputhje me misionin dhe qélhmm e tij.

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen n&

pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kan& objektiva
té pércaktuar garté pér formimin e studentéve né
até program, t& cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q& duhet t& fitojné
studentét n& pérfundim t& programit t& studimit
dhe q& karakterizojné profilin e programit;

Programi 1 studimit BSc né Shkenca Politike /
Marrédhénie Ndérkombétare &shté hartuar né pérputhje me
géllimet dhe misionin e UNYT, pér t& pérgatitur
profesionistét e ardhshém pérmes mésimdhénies, t&
mésuarit dhe ké&rkimit duke véné theksin né zhvillimin
personal dhe integrimin n& komunitet, si dhe duke ofruar
njohuri, aftési, dhe besimin e nevojshém tek studentét pér
t& arritur suksese né njé mjedis pune té larmishém dhe
ndérkombétar.

GVJ duhet té shprehen me shkrim pér té gjitha standardet (bazuar né kriteret pérkatése). Né fund té ¢do rubrike grupi
duhet té japé mendimin e tij pér pérmbushjen e standardit né térési.
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Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit.

Objektiva e programit BSc n& Shkenca Politike
/Marrédhénie Ndérkombétare synon t& pajisur studentét
me njohuri, aftési, dhe eksperiencé n& fushén e shkencave
politike dhe marrédhénieve ndérkombetare, duke ofruar
nj&¢ kurrikul e cila ndérlidh njohurité teorike me
eksperiencén praktike t€ aplikuara nga aktor# vendas dhe
t€ huaj. Programi i studimit BSc né Shkenca Politike /
Marrédhénie Ndérkombétare ka si objektiva kryesoré
aftésimin e studentéve qé t& kuptojné ményrat dhe procesin
e analizimit, pasqyrimit dhe argumentimit me t& cilat
veprojné faktorét politiké dhe ndérkombétarg; pérfitimin e
kompetencave analitike n& interpretimin e fenomeneve
politike dhe ndérkombétare népérmjet teorisé dhe
pérdorimit t& predisopozitave legale e statutore t&
institucioneve dhe organizmave kombétare, rajonale dhe
globale; si dhe aftésimin e studentit t& kontekstualizojé
mendimet dhe vendimet né& fushén e shkencave politike
dhe marrédhénieve ndérkombétare duke mbajtur géndrime
analitike dhe sintetike.

Programi i studimit i &sht® pérshtatur kérkesave dhe
zhvillimeve t& kohé&s t& cilat kané njé piképrerje socio-
politike, ekonomike dhe kulturore dhe kérkojné njé qasje
ndérdisiplinore. Programi i studimit bashké&rendon arsimin
liberal me até t& aplikuar dhe t& orientuar drejt ekonomisé
s¢ tregut. Ky program studimi krijon kushtet e nevojshme
pér student&t pér t& patur sukses né njé mijedis pune té
ndrysh&m, ndérkombétar si dhe i pérgatit ata pér jetén si
qytetard t& afté t& komunitetit ndérkombétar.

Programi i studimit pérgatit studenté t& afté pér njé rol né
t€ ardhmen dhe pjesémarrje aktive né njé komunitet global
dinamik, ku si rezultat i futjes s& Shqipérisé né NATO por
edhe né Bashkimin Evropian, pashmangshmérisht t& rinjté
shgiptaré do t& duhet t& jené pjesé e késaj simbioze.

Standardi L.2 - ?mgraiilet e studimeve jan€ né pérputhje me strategjinié?':piér zhvillim t& institué;ionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pé&rshtatur
me strategjiné p&r zhvillim t& institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& paré
synojné pajisjen me njohurité bazg&, mbi metoda e
parime shkencore t& pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve t& ciklit t& paré
synojné dhe formimin e shprehive t& vecanta ng
njé¢ llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.n& realizimin e misionit dhe géllimit
t& institucionit;

Objektivat kryesore t&¢ UNYT jané paraqitur né Planin
Startegjik (2012-2017; 2018-2022) dhe synojné ofrimin e
njé cikéli t€ ploté t& léndéve t€ edukimit t& pérgjithshém,
aplikimin i nj& séré metodash inovative né mésimdhénie
dhe kérkim, adresimin e nevojave individuale t&
studentéve si individé aktivé dhe krijues, vézhgimin i
kujdesshém i zhvillimeve né fushén e t& Arsimit té Larté
Evropian. Kéto objektiva jané detajuar dhe pérshtatur né
strategjiné e programit BSc né Shkenca Politike dhe
Marrédhénie Ndérkombétare e cila synon t€ pajisur
studentét me njohuri, aftési, dhe eksperiencé né fushén e
shkencave politike dhe marrédhénieve ndérkombetare,
duke ofruar njé kurrikul e cila ndérlidh njohurité teorike
me eksperiencén praktike t& aplikuara nga aktoré vendas
dhe t& huaj.

Programi i studimit pajis studentin me njohuri t& plota té&
njé kulture t& pérgjithshme duke ofruar 1&ndg t& formimit
bazé (si Anglisht, Analiz& Ligjérimi dhe Shkrim Akademik
i Avancuar, Statistiké) t& cilat i mundésojné studentéve t&
zhvillojné komunikimin e avancuar, té¢ menduarit kritik,




dhe aftésitd analitike dhe sintetike; si dhe léndé mbi
metodat dhe parimet shkencore t& pérgjigjshme né njé
llojshméri t& gjeré profesioneshe dhe specialitetesh, duke e
aftésuar studentin né t€ kuptuarit e metodave bazé té
kérkimit, si dhe n& péreaktimin, vlerésimin, dhe
sintetizimin e informacionit dhe t& dhé&nave.

Programi i studimit gjithashtu ofron njohuri bazg té
aspekteve ndérkombétare t& ekonomisg, shoqégrisé,
kulturés, komunikimit dhe mediave, t& historisé dhe
céshtjeve bashkékohore me réndési politike dhe
ndérkombétare qé i pékasin sigurisé, luftés, pagjes,
diplomacies, t& drejtés dhe biznesit ndérkombétar.

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi IL.1 - Programet e studimeve synojné té plotésnjné nevojat e tregut té punés. '

Kriteri 1 Programet e studimeve synojng t&
plotésojné nevojat e tregut t& punds, né pérputhje
me synimet strategjike t€ zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave
t& tregut t€ punés, kryen njé& studim tregu, i cili
pérfshin:

a. mund&sité e pundsimit t& studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kombétar e
ndérkombétar;

. kérkesat e punédhénésve;

c. nj& parashikim & pérafért pér numrin e
pritshém t& studentéve q&é mund té
regjistrohen né kétg program;

d. numrin e t& regjistruarve né& programe té
ngjashme né institucionet simotra.

Programi i studimit, synon gé& té plotésojé nevo;at dhe
pritshmérité e studentéve t& cilét déshirojné njé& shkollim
cilésor dhe t& bazuar n& praktikat mé t& mira bashké&kohore
t& vendeve dhe shkollave me pérvojé né fushén e arsimit t&
larté.

UNYT ka njé& Dokument Startegjik t& Politikés s& Studimit
t& Tregut, t& zhvilluar n& aspekte t& ndryshme t& cilat
lidhen me konkurrencén, ndjeshméring ndaj tarifave té
shkollimit, kurrikulén si dhe perceptimin e studentéve dhe
alumnit. Ky dokument strategjik ésht& miratuar nga Senati
né vitin 2018, por akoma nuk ka njé plan pune pér
ményrén, afatet kohore dhe grupin e punés pér realizimin e
tij. Mbi bazén e kétij dokumenti, departamenti i Shkencave
Shoqgrore mund t& kryer nj& studim tregu t& pérshtatur
posagérisht pér programin e studimit. Ky ka géné edhe nj&
ndér objektivat e planifikimit t& departamentit pér vitin
akademik 2018-2019, sic reflektohet né raportin vlerésues
té ecurisé sé departamentit 2017- 20 1 8

kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh
gé nuk bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Prog-ram1 i studimit, i pérg]1g]et mé s& miri proceseve
EuroAtlantike dhe demokratizimit t& vendit, si interesat
madhor kombétare. Ai pérgatit studenté t& afté pér proceset
demokratike, integruese t& vendit né familjen e madhe
EuroAtlantike dhe Bashkimin Evropian.

Ky program studimi i kushton gjithashtu vémendje
dimensionit kombétar, proceseve dhe ¢éshtjeve kombétare.
Ky program studimi &hté n& pé&rputhje t& ploté me vlerat
kulturore dhe interesat kombétare t& krijimit t& qytetaréve
t€ denjé dhe aktivé né ndryshimet themelore demokratike
t€ shoqérisé si dhe p&rfaqésimit né arenén ndérkombétare.




Konkluzionet e vlerésimit:
Programi i studimit BSc né& Shkenca Politike / Marrédhénie Ndérkombétare:

1. &sht€ konceptuar dhe hartuar n& pérputhje t& ploté me qéllimet dhe misionin e UNYT pér t& pérgatitur
profesionisté t& ardhshém t& afté pér t& qéné t& suksesshém né njé mjedis pune t& larmishém dhe
ndérkombétar:

2. &sht& né pérputhje me objektivat e paragitur né Planin Startegjik (2012-2017; 2018-2022) t&

institucionit si dhe strategjiné e programit t& studimit;

I pérshtatet nevojave té tregut dhe t& perspektivave ekonomike t& vendit duke i kushton vémendje edhe

dimensionit dhe vlerave kombétare.

fad

Megjithat€, rekomandojmé q& departamenti, mbi bazé edhe t& dokumentit Startegjik t& Politikés s& Studimit t&
Tregut t€ kryejé njé& studim tregu t& pérshtatur posagérisht pér programin e studimit BSc¢ né Shkenca Politike /
Marrédhénie Ndérkombétare.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t&
njésis€, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajties dhe dhénies sé
informacionit

Universiteti i New York-ut né Tirang (UNTY), &sht& nj& institucionit privat t& arsimit t& larté i licencuar mé
15 gusht 2002 né bazé t&¢ Vendimit Nr. 397 (15.08.2002) t& Ké&shillit t& Ministrave, Me Vendimin e Késhillit
t& Ministrave nr.448, daté 11 korrik 2012, UNYT i &shté miratuar statusi 'Universitet' (VKM Nr. 448
11.07.2012 Pér miratimin e ndryshimit t& statusit t& institucionit privat t& arsimit t& lart€ “New York
University of Tirana” nga shkoll& e lart® universitare n& universitet, me emértimin “Universiteti i New
York-ut né Tiran& (University of New York, Tirana)”. Aktualisht &sht& i organizuar né tre njési themelore
sipas Ligjit pér Arsimin e Lart& Nr. 80/2015, bazuar né udh&zimin e MASH-it nr. 288 22.05.2017.

Fakulteti i Drejtésisé dhe i Shkencave Shogqgrore; Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit; dhe Fakulteti i
Informatikés. Cdo fakultet p&rbéhet nga dy departemente dhe njé gendér kérkimore. Programi i BSc n&
Shkenca Politike/Marrédhénie Ndérkombétare ofrohet né Fakultetin e Drejtésisé dhe Shkencave Shogérore,
i cili €shté i organizuar n& tre njési themelore: Departamenti i Drejtésisé dhe Disiplinave Humane,
Departamenti i Shkencave Shoqérore, dhe Qendra Kérkimore n& Shkencat Shoggrore.

Dekani i Fakultetit t& Drejtésisé dhe Shkencave Shoqérore ka gradén shkencore PhD, e cila &shté né
pérputhje me neni 25 t& Statutit t& [AL q& pércakton se Dekanét duhet t& kené titullin “Profesor”, “Profesor i
Asociuar”, ose t& kené gradén PhD t& fituara né universitetet peréndimore.

Programi i studimit BSc né Shkenca Politike / Marrédhénie Ndérkombétare ofrohet nga Departamenti i
Shkencave Shoqérore. Cdo departament dhe Qendér kérkimore kang minimalisht nga shtaté anétaré me
kohé t€ ploté. Pérveg anétaréve me kohé t& ploté, Departamenti i Shkencave Shoqérore ka pasur gjithashtu
edhe staf akademik me kontraté.

Departamenti propozon drejtimet strategjike dhe rishikimin e kurrikulave si dhe evidenton nevojat pér staf
akademik.

Pérgjegjési i Departamentit ka gradén PhD, né pérputhje edhe me statutin neni 29.

Stafi administrativ pérbéhet nga nj& koordinator pér sistemin Bachelor dhe njé koordinator i veanté pér
programin MSc né Marrédhénie Ndérkombétare.

P
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Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

i  Struktura akademike e Fakultetit (organigrama)
Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave

Sociale
Departamenti i Qendra Kérkimore e
Drejtésisé dhe Departamenti i Shkencave Sociale
Shkencave Humane Shkencave Sociale Science Research
Sciences Center

Struktura akademike e Fakultetit t& Drejtésisé dhe Shkencave Shoqérore &shté e pérbéré nga tre njési
themelore, nga kéto dy departamente dhe njé qéndér kérkimore, kjo formé organizimi éshté pozitive pasi
fugizon departamentin si nga ana e procesit mésimdhénés ashtu edhe nga ana e kérkimit shkencore duke
krijuar ekuilibér dhe pavarési midis t& dy komponentéve,

Fakultetit t& Drejtésisé dhe Shkencave Shogérore:
* Departmenti i Drejtésis& dhe Humanistik&s;
* Departmenti i Shkencave Shoggrore; dhe

* Qendra Kérkimore pér Shkencat Shoqgérore.

Departamenti 1 Shkencave Shogérore pérveg programit t& studimit BSc n& Shkenca Politike/ Marrédhénie
Ndérkombétare ofron edhe programin BSc. né Psikologji, si dhe MSc né Marrédhénie Ndsrkombétare.
Personeli administrativ &shté né rank institucioni jo, Fakulteti.

M Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Departamenti i Shkencave Shoqérore ka reduktuar numrin e pedagogéve t& angazhuar si efektive dhe até me
kontrat€, por nga ana tjetét &shté rritur kualifikimi i anétaréve t& angazhuar t€ cilét kang t& gjithé grada
shkencore dhe tituj akademikg. Aktualisht, departamenti ka t& angazhuar 8 anétaré (50% mé pak se né vitin
2016-2017), megjithat€ Eshté pér tu theksuar fakti se Fakulteti ésht& riorganizuar né Fakultetin e Drejtésisé
dhe Shkencave Shogérore, duke u shképutur nga shkencat ekzakte (N& 2016-2017 shkencat kompjuterike
kan& q&€n& pjesé e Fakultetit t& Drejtésisé, Artit dhe Shkencave). Ky ndryshim éshté cilésor, pasi stafi i
angazhuar né departament &shté mé afér profilit t& programit si dhe edhe nga fakti & &sht& rritur numri i
anétaréve t& cilét kané tituj akademik.

Pér vitin akademik 2018-2019 (7/ 1) nga kéta pa grada shkencore PAE (0), PAK (1);

Pér vitin akademik 2017-2018 (7 / 3) nga kéta pa grada shkencore PAE (0), PAK (0);

Pér vitin akademik 2016-2017 (8 / 8) nga kéta pa grada shkencore PAE (2), PAK (3);
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3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né
Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel
Administrativ.  (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel
administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkesgs pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jasht& kohés s&
punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, et;j.

Stafi akademik i programit Bachelor né Shkenca Politike / Marrédhénie Ndérkombétare pérbéhet
ekskluzivisht nga pedagoggé té cilé kan& minimalisht gradén Ph.D nga universitetet e vendeve t& OECD-s&.
Meésimdhénia n€ kété program studimi &shté mbuluar kryesisht nga pedagogé té Fakultetit, me pérjashtim t&
vitit akademik 2013-2014, dhe 2017-2018. Numri i pedagogéve t& angazhuar né kété program studimi &shté
5-6, pérjashtim viti akademik 2017-2018 me 9 (6 PAE dhe 3 PAK).

Numri i pedagogéve me koh& t¢ plot¢ né departament pér 1éndét e specializimit Shkenca Politike /
Marrédhénie Ndérkombétare &shté i vogél (5-6), dhe ngarkesa e tyre né programin e studimit Bachelor &shté
e konsiderueshme (pedagogé t& cilét japin 6 apo mé tepér léndé t& cilat jané me 6 ose 8 ECTS, p.sh
pérgjegjési i departamentit ka 8 léndé né programin e studimit Bachelor ng total 58 ECTS ose 23% t&
ngarkesés totale t& programit t& studimit Bachelor Shkenca Politike / Marrédhénie Ndérkombétare, pa
konstideruar angazhimin né programe té tjera studimi si ai master).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, (Plotéso Tabelat n& Aneks, t& cilat mund té plotésohen edhe nga verifikimi i tabelave t&
paqyruara né RVB)

NE nivel program studimi, Bachelor n& Shkenca Politike / Marrédhénie Ndérkombétare, personeli akademik
mésimdhénés éshté kryesisht personel akademik efektiv i p&rbéré prej 5 ose 6 pedagogésh, me pérjashtim t&
vitit akademik 2013-2014 dhe 2017-2018 ku jan¢ angazhuar edhe pedagogé me kontraté, respektivisht 2 dhe
3 pedagogg.

Pér vitin akademik 2018-2019 personeli akademik i angazhuar ng& kété program studimi ishte 5 pedagogé
gjithsej, t& gjithé PAE dhe me tituj/grada (1 Prof. dhe 4 PhD).

Pér vitin akademik 2017-2018 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka qené 9 pedagogé
gjithsej, t€ gjithé me tituj/grada, nga té& cilét 6 kané qené PAE (1 Prof. dhe 5 PhD) dhe 3 PAK (2 PhD dhe 1
Dr.).

Pér vitin akademik 2016-2017 personeli akademik i angazhuar n& kété program studimi ka qené 5 pedagogé
gjithsej, t& gjithé PAE dhe me tituj/grada (1 Prof. dhe 4 PhD).

Pér vitin akademik 2015-2016 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka qené 5 pedagogg
gjithsej, t& gjithé PAE dhe me tituj/grada (1 Prof. dhe 4 PhD).

Pér vitin akademik 2014-2015 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka qené 6 pedagogé
gjithsej, t& gjithé PAE, nga té cilét 5 kané gené me tituj/grada (1 Prof., 1 Prof. As., dhe 3 PhD) dhe 1 PhD.
Kandidat.

Pér vitin akademik 2013-2014 personeli akademik i angazhuar n& kété program studimi ka qené 6 pedagogé
gjithsej, t& gjithé me tituj/grada, nga t€ cilét 4 kané gené PAE (1 Prof. As. dhe 3 PhD) dhe 2 PAK (2 PhD).

i /




M  Té& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

NE t& gjashté vitet q& nga akreditimi i parg vihet re njé nivel i lart& akademik i pedagogéve, me grada PhD t&
fituara jashté vendit dhe specializim né& fushat pérkatése t& mésimdhénies. I gjithé personeli akademik
mésimdhé&nés Ka tituj dhe grada shkencore, pérjashtim njé pedagog PhD kandidate.

Aktualisht (2018-2019) ka 1 pedagog me titull shkencor (Prof. As.), dhe 5 pedagogé me gradé shkencore
(PHD).

2017-2018 kishte 1 pedagog me titull shkencor (Prof. As.), dhe 7 pedagogé me gradé shkencore (PHD) dhe
1 me gradén Dr.

2016-2017 kishte 1 pedagog me titull shkencor (Prof.), dhe 4 pedagogé me gradé shkencore (PHD).
2015-2016 kishte 1 pedagog me titull shkencor (Prof. As.), dhe 4 pedagogé me gradé shkencore (PHD).
2014-2015 kishte 1 pedagog me titull shkencor (Prof.), 1 pedagog me titull shkencor (Prof. As.), dhe 4
pedagogé me gradé shkencore (PHD) dhe 1 me gradén PhD cand.

2013-2012 kishte 1 pedagog me titull shkencor (Prof. As.), dhe 5 pedagogé me gradé shkencore (PHD).

M  Tg dhénat sipas seksit (Plotéso Tabelat n& Aneks, t& cilat mund t& plotésohen edhe nga verifikimi i
tabelave t& pagyruara né RVB)
Pér vitin akademik 2018 — 2019 raporti meshkuj/femra pér kété program studimi &shté 6/0.
Pér vitin akademik 2017 — 2018 raporti meshkuj/femra p&r kété program studimi &shté 6/3.
Pér vitin akademik 2016 — 2017 raporti meshkuj/femra pér kété program studimi éshté 5/0.
Pér vitin akademik 2015 — 2016 raporti meshkuj/femra pér kété program studimi &shté 5/0.
Pér vitin akademik 2014 — 2015 raporti meshkuj/femra pér kété program studimi &shté 4/2.
Pér vitin akademik 2013 — 2014 raporti meshkuj/femra pér kété program studimi &shté 5/1.

M Té dhéna sipas moshés sé& personelit (Plotéso Tabelat n& Aneks, té cilat mund té plotésohen edhe nga
verifikimi i tabelave t& paqyruara n& RVB)

Personeli Akademik Efektiv (pérfshi asistentét me Msc) pérbéhet nga personel i grup moshave té ndryshme:
grup mosha 25-35, 5 pedagogg; grup mosha 36-45, 7 pedagogé; grup mosha 46-55, 3 pedagogé; grup mosha
56-65, | pedagogé.

Personeli Akademik me Kontraté pérbéhet nga personel i grup moshés 25-33, 2 pedagogé.

Personeli Ndihmés Akademik pérbéhet nga personel i grup moshave t& ndryshme: grup mosha 25-35, 12;
grup mosha 36-45, 3; grup mosha 46-55, 5; grup mosha 56-65, 1.

M  Kontratat e pungs, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Kontratat e punés pérgatitet dhe menaxhohet népérmjet Zyrés s¢ Burimeve Njerézore. Kontratat jané t&
tipologjis¢ me kohé té ploté dhe me kohé& t&€ pjesshme, ato pé&rcaktojng n& ményré té qarté t& drejtat dhe
detyrimet e paléve, pozicionin, ngarkesén e punés dhe objektivat pér ¢do pedagog, né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi dhe statutin e institucionit.

12




M  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé
Personeli administrativ &shté n& rank institucioni jo departamenti apo fakulteti. Departamenti ka si stafi
administrativ nj& koordinator pér sistemin Bachelor dhe nj& koordinator i vecant& pér programin MSc n&

Marrédhénie Ndérkombétare.

B Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

e Ngarkesa e stafit akademik te programit te studimit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Permbush]a e standardeve

111 - PERSONELI I INSTITUCIONIT
Standardl I11.1 - Institucioni nd jek procedura ligjore dhe transparen te té rekrltti '_it dhe vierésimit t&

personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& rekrutimit t& personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé t& ploté pérbén sé& paku 70% t& personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programeve t& studimeve t& ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash
t& raporteve t€ rekrutimit t& personelit, t&
njoftimeve pér puné, etj.

UNYT ndjek procedura I1g]ore dhe transparente pér
rekrutimin e personelit n& pérputhje me statutin dhe
tregulloren e Institucionit (Policy of Faculty Hiring, IR
Vacancy Document).

Vendet vakante béhen me njoftim publik né faget e internetit
t& institucionit si dhe shtypit ndérkombétare (Times Higher
Education) ose kombétar sipas nevojave t& institucionit.
Kandidaturat e interesuara, kalojng né filtrin e pérzgjedhjes
dhe verifikimeve té kryera nga Departamenti dhe renditen né

listtn e perzgjedhjes bazuar n& kualifikimet dhe
disponueshméring e secilit prej kandidatéve. Kandidati i
nénshtrohet njé interviste (né rastin e kandidatéve

ndérkombétaré intervista kryhet personalisht ose pérmes
skype). M& pas, Komisioni, i cili né pérbérje t& tij zakonisht
ka Dekanin dhe Rektorin dhe kryesohet nga Kryetari i
Departamentit, bén njé pérzgjedhje pérfundimtare dhe
njofton sipas rregullit Burimet Njerézore q& t& vazhdojngé me
pérfundimin e kontratés dhe mbledhjen e dokumenteve
(Kopjet e diplomave, transkriptet, filozofia e mésimdhénies,
kérkimi shkencor i publikuar etj), si dhe leja e q&ndrimit pér
shtetasit e huaj etj.

Stafi akademik mésimdhéngs né& programin e studimit
Bachelor né Shkenca Politike / Marrédh&nie Ndérkombétare
géshté kryesisht i punésuar me kohé& t& plotg, pérvec vitit
2017-2018 (raporti PAE/PAK 6/9, 67%) dhe vitit 2013-2014
(raporti PAE/PAK 4/2, 67%). Pérvec raportit numri i ulét i
pedagogé t& angazhuar n& ké&té programi studimi &shté njé
piké e dobét. Numri i pedagogéve me kohé& t& ploté né
departament pér léndét e specializimit shkenca politike dhe
marrédhénie ndérkombétare &shté i vogél (5-6), dhe
ngarkesa e tyre né programin ¢ studimit Bachelor &shié e
konsiderueshme (pedagogé t& cilét japin 6 apo mé tepér
Iéndé t€ cilat jan& me 6 ose 8 ECTS, p.sh pérgjegjési i
departamentit ka 8 1éndé né programin e studimit Bachelor
né total 58 ECTS ose 23% t& ngarkesés totale t& programit t&
studimit Bachelor Shkenca Politike / Marrédhénie
Ndérkombétare) pa konstideruar angazhimin né programe té
tjera studimi si ai master.

Institucioni ndjek procedurat ligjore dhe transparente pér
vlerésimin e personelit duke pérdorur disa instrumenta dhe
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procedura té miratuara paraprakisht dhe pérfshijné
vlerésimin e studentéve pér secilén l&ndg, vler&simin e
kolegéve n& baza rotacioni dhe vet&-vler&simin individual
(Staff Assessment Policy Document bazuar né Quality
Assuarance Document, Peer Evaluation of Teaching,
Individual Performance Assessment, Student Evaluation
Form

Standardi I11.2 - Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér per-soneliliﬁij. j

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t&
dhé&nash t& hollésishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré ng program dhe té
personit pérgjegjés pér organizimin e programit
té studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté t&
personelit akademik pér secilin semestér, té
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe atij
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullarg t&
léndéve/moduleve pér programet e studimeve t&
ciklit t& parg, personel akademik gé ka sé paku
gradén shkencore “Doktor,, ose titullin
akademik “Docent,,.

Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t& hollésishme pér
personelin akademik t& pérfshiré né programin e studimit
pérfshi edhe personit pérgjegjés (koordinatorin) pér
organizimin e programit t& studimit. Kjo bazé e t& dhé&nave
pérfshin CV e ploté t& pedagogéve me studimet e kryera,
gradat/titujt dhe eksperiencat si dhe dokumentacioni
shoqgrues i cili disponohet né zyrén e burimeve njerézore,
T¢ dhénat e pedagogéve jané publike né fagen zyrtare té&
institucionit http://unyt.edu.al/index. php/faculty/

[nstitucioni disponon listén e ploté t& personelit akademik
dhe atij ndihmé&s mésimor-shkencor t€ angazhuar ng kété
program studimi pér secilin  semestér. Perscneli
administrativ &shté n& nivel institucioni.

Institucioni pércakton kriteret dhe procedurén e rekrutimit
bazuar né dokumentin e brendshém "Policy on Faculty
Hiring" t& cilat publikon né fagen e internetit t& institucionit
si dhe né shtypin ndérkombétar ose kombétar sipas nevojave
té shpalljes.

Institucioni ka angazhuar si titullaré t& léndéve/moduleve
pér programin e studimeve t& ciklit t& paré BA né& Shkenca
Politike / Marrédhénie Ndérkombétare personel akademik
vetém personel akademik i cili g& ka sé paku gradén
shkencore PhD ose “Doktor, pe'ljashtim b&n vetém njé rast
né 2014-2015 i angazhimit t& njé pedagogu PhD kandidate.

' Standardl III 3 Institufﬂom angazhon personel ndihmé&s mésimor shkencor dhe admmlstratlv pér

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmégs mé&simor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon nj& angazhim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen
e objektivave té programeve té studimeve té
ciklit t& parg;

Kriteri 3 [nstitucioni v& né dispozicion personel
té mjaftuesh&m pér instruktimin, udhg&heqjen
dhe mbikéqyrjen e studentéve né praktikén
profesionale (sé& paku 1 tutor/instruktor pér 12
studentg).

[nstitucioni ka njé angazhlm ]o-optlmal {8 bunmeve
njerézore pér pérmbushjen e objektivave t& programeve té
studimit Bsc né& Shkenca Politike / Marrédhénie
Ndérkombétare.

Pérllogaritja e ngarkes&s mésimoré e personelit akademik t&
angazhuar né két€ program studimi ésht& e larté pér disa
pedagogé. Nga t& dhénat e institucionit, pér vitin akademik
2018-2019 disa pedagogé kang 7 1énd& me ngarkesé 294 oré
mésimore, ose 6 léndg me ngarkes& deri né 280 oré
mésimore, pérfshi edhe pérgjegjésin e departamentit (2
léndé 8ECTS/56 oré mésimor dhe 4 1&ndé 6 ETCS/42 oré
mésimore, ngarkesa totale 280 oré mésimore). Kjo ngarkesé
mésimore ¢ larté mund t& influencojé negativisht nése
konsiderojmé edhe detyrat e tjera administrative q& stafi
akademik mbulon si edhe n& angazhimin e tyre né punén
shkencore kérkimore.

Stafi administrativ pérbéhet nga njé koordinator pér sistemin
Bachelor dhe nj¢ koordinator i veganté pér programin MSc
ng Marrédhénie Ndé&rkombgtare. Pé&r udhéheqjen dhe
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mbikéqyrjen e studentéve ng praktikén profesionale
institucioni vé& né dispozicion personel t& mjaftueshém pér
numér studentésh, né raportin 1 instruktor pér mé pak se 12
studenté, kjo edhe pér faktin s& n& kété program studimi
numri i studentéve &shté i ulét, pérjashtim bén viti akademik
2016-2017 me 13 studenté t& regjistruar, ndérkohé né vitet e
tjera, numri mesatar i studentéve varion nga 1 né 8 studentg.

Standardi IL4 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhduesh&ém dhe t& métejshém té personelit

& tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejsh&m
profesional t& personelit akademik e t&
personelit mé&simor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon nj& bazé té
dhénash t& programeve t& studimeve t& ofruara.

Institucioni inkurajon pjesémarrjen e stafit n& programe
specifike pér kualifikimin e métejshém t& personelit
akademik dhe atij mé&simor-shkencor, si vizitat studimore,
konferencat dhe projektet kérkimore. Ka nj& angazhim t&
stafit n& kéto komponentd kualifikimi t& métejshém
megjithaté kjo mbetét n& nivel angazhimi individual dhe
synimeve dhe prirjeve t& veté stafit.

Institucioni disponon gjithashtu njé bazé t& dhénash t& t&
gjithé programeve € studimeve t& ofruara. Té dhé&na rreth
programeve t€ studimit t& ofruara jané publike né fagen e
internetit t& institucionit
http://unyt.edu.al/index.php/bachelor-programs/,
http://unyt.edu.al/index.php/master-programs/,
http://unyt.edu.al/index.php/phd-programs/.

Konkluzionet e vlerésimit:

Nga dokumentacioni i véng né dispozicion dhe takimi me titullaré t& institucionit konstatojmé se:

1.

[nstitucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin e personelit n& pérputhje me aktet
ligjore né fuqi, statutin dhe rregulloren/politikat e Institucionit t& cilat i publikon n& fagen e internetit

Stafi akademik i punésuar me kohé té& ploté né programin e studimit éshté t& paktén 70% t& personelit
akademik t& angazhuar n& realizimin e programit (pé&rjashtim viti 2017-2018 dhe 2013-2014 (raporti
PAE/PAK 67%). Megjithaté m& shumé se raporti PAE/PAK, problematik éshté numri i ulét i
pedagogéve t& angazhuar né& kété program sidomos pér 1éndét e specialititetit (5 — 6 pedagogg)

Angazhim jo-optimal i stafit akademik pasi ngarkesa mésimorg e disa pedagogéve &shté e larté 280 -
294 oré mésimore, pa pérfshiré angazhimet e tyre n& detyrat e tjera administrative dhe punén shkencore
kérkimore q¢ stafi akademik mbulon.

Institucioni ndjek procedurat ligjore dhe transparente pér vlerésimin e personelit duke pérdorur
instrumenta dhe procedura t& miratuara paraprakisht si vlerésimin e studentéve pdr secilén 1&ndé,
vlerésimin e kolegéve né baza rotacioni dhe veté-vlerésimin individual, si dhe inkurojon kualifikimin e
métejshém té stafit

Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t& hollésishme pér pérgjegjésin dhe anétarét e personelit
akademik té& pérfshiré né programin e studimit, listén e ploté t& personelit akademik pér secilin semester

Institucioni angazhon titullarg pér 1&ndét e programit t& studimit staf i cili ka s& paku gradén shkencore
PhD (pérjashtim vetém njé rast né njé vit akademik), si dhe ka nj& angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e objektivave t& programit, pérfshi dhe angazhimin e instruktorit pér
mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale

Megjithaté rekomandojmé qé& departamentit t& konsideroj& angazhimin e pedagogéve me kohé t& ploté ose me
kohé t& pjesshme, e cila do té lehtésojé ngarkesén e madhe t& disa pedagogéve si dhe do t& kontribuonte né
rritjen e cilésisé sé programit




4. Infrastruktura né funksion t&é programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka,
shérbime té tjera pér studentét, residencat.

[nstitucioni ofron kushte infrastrukturore t& pérshtatshme pér zhvillimin e mésimit, si né mjedise ashtu edhe
né shérbime. Auditorét pér ligjigrata zéné njé sipérfagje prej 485.9 m? klasat kané njé sipérfagje prej
133.3m* Mjediset pér aktivitete promovuese pérbéhet prej 1534 m? laboratoré kompjuteri zéng 175.5 m?
ndérsa zyra informative pér studentét pérmban 116 m?. Biblioteka ka njé sipérfage prej 215 m?, ndérsa sallat
dhe objektet sportive kané njé sipérfagje prej 663 dhe 648 m? secila. Objektet rekreative té dedikuara vetém
pér studentst kang njé sipérfaqe prej 1045 m* kurse parkimi éshté 3000 m?,

Zyrat né dispozicion t& departamenteve dhe qendrave kérkimore kané 350 m”kurse zyra e dekanit ka 75 m?.
Stafi akademik ka njé sipérfaqe prej 305 m* dhe 133.5 m? pér sallén e takimeve.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém;

M  Mjediset pér Programin e studimit (Plot#so Tabelat n& Aneks, té cilat mund t& plotésohen edhe nga
verifikimi i tabelave t& paqyruara né RVB)

o Salla pér leksione 11 me sipérfagje 485.9 m?

e Klasa pér seminare 2 me sipérfagje 133.5 m?

e Salla pér aktivitete promovuese

Salla pér praktiké léndore/ profesionale
Laboratoré pér léndst

Laborator# informatike

Salla interneti

Salla pér bibliotek#

Mjedis pér fotokopjime, librari et

Zyré informacioni pér student&t
Mjedise sportive

Mjedise shérbimi pér t& tretd

5 me sipérfaqje 1534 m?
Nuk Ka

4 me sipérfagje 175.5 m?
1 me sipérfagje 97.5 m?
1 me sipérfagje 215 m?
3 me sipérfagje 25 m?

2 me sipérfaqje 116 m?
7 me sipérfagje 663 m?
2 me sipérfagje 88.5 m’

2 me sipérfagje 1015 m?

e Mjedise pér aktivitetet e geverisé studentore 20 me sipérfagje 134.5 m?

e Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/et; 4 me sipérfaqje 3000 m?

e Norma m2/pér student 2,5 m? pér student né shkencat natyrore, shkenca shoqérore dhe
shkencat humane

M Mjediset pér stafin:
e Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 5 me sipérfagje 75 m?

e Zyra pér sekretaring mésimore 2 me sipérfaqje 46 m?
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e Zyra pér departamentet/q&ndrat kérkimore

e Zyra pér personelin akademik
e Zyré pér financén

e Zyré pér Njésiné e SBC

e Salla pér mbledhje

e Mijedis pér stafin e shérbimit

e Nyje hidrosanitare pér personelin akademik

e Norma m2/pér person

Vlerésimi sipas Standardeve

5 me sipérfagje 350 m*

8 me sipérfagqje 305 m*

2 me sipérfaqje 44 m*

1 me sipérfagje 6 m*

2 me sipérfagje 133.5 m?
5 me sipérfagje 93.3 m*
24 me sipérfagje 152.5 m?

6 m? / staf akademik

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

V - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DFEE VE NE DISPOZICION TE STUDENTEVE

Standardl V. 1- Institucioni vé né dispozlclon té studenteve blbllotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni v& ng dispozicion t&
studentéve tekste mésimore dhe literaturé
ndihmése t& mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé té&
mjaftueshme gé e ndihmon studentin pér
realizimin me sukses t& programit t& studimit;

Kriteri 3 N& bibliotek& ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, t&
cilat pérmbajné libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit
té studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé
plan t& detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés n& mbéshtetje t& programit, pérfshiré
edhe buxhetin e planifikuar pér t&;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit t& studimit dhe
nevojat e studentéve.

[nstitucioni ka né& dispozicion njé biblioteké me tekste dhe
literatur& bashké&kohore dhe cilésore.

Shumica e teksteve t& detyrueshme pér programin e
studimit gjendeshin né biblioteké ose mund t&
aksesoheshin virtualisht népérmjet sistemit online né
bibliotekat me t& cilat institucioni ka marréveshje.
Biblioteka, pérvec teksteve bazé kishte gjithashtu edhe
tekse té tjera né funksion t& léndéve t& ndryshme apo pér
realizimin me sukses t& detyrave té kursit dhe projektit t&
kérkimit.

Institucioni ka akses t& drejtpérdrejté né& bibliotekén
elektronike t& universitetit partner American University
SUNY Empire State College (Ebrary), e cila p&rmban
libra dhe revista shkencore t& mjaftueshme pér realizimin
me sukse t& programit studimor. Gjithashtu, institucioni
ka akses edhe né bazat e 1€ dh&nave t& bibliotekave online
si JSTOR, QUESTIA, EBSCO. Sé& fundmi institucioni ka
lidhur marréveshje dhe ka akses t& drejtpérdrejté ng
biblioteké&n elektronike t& librave t& McGraw Hill.

Pérgjegjési i programit harton njé plan t& detajuar me titujt
qé nevojiten si dhe fondin e nevojshém pér t& rritur tekstet |
apo artikujt e nevojshém né mbéshtetje t& realizimit & |
programit t& studimit, t& projekteve t& kérkimit shkencor
dhe pér pérgatitien e tezés nga studentét. Biblioteka
dispononte t& paktén 4-5 libra pér secilén nga léndét e
programit,

orét e shérbimit t& Bibliotekés ishin né pérputhje me
orarin e programeve t& studimit dhe nevojat e studentéve
duke I ofruar atyre mundésiné e pérdorimit té saj si para
dhe pas periudhés s& leksioneve.

| Standardi V. 2- Institucioni vé n& dispozicion t& studentéve laboratoré dhe mjedise té pérshtatshme

| mésimore dhe pér formimin praktik.
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Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e
mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit, pér realizimin e
programit téstudimeve;

Kriteri 2 Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave té
programeve t& studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve té&
studimeve gé ofron, ka sé paku njé laborator.
Kriteri 5 Institucioni, n& varési t& programeve t&
studimeve, disponon kompjutera n& laboratorét e
teknologjisé s& informacionit, t& pajisur me
programe profesionale si programe pér statistiké,
linguistiké, arkitekturg, inxhienieri, ekonomi,
mjekési, programestimulimi pér shkencat sociale
| et].

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet q&
zotéron ose né bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q¢ mjediset jané t& mjaftueshme
pér zhvillimin e praktikave profesionale.

[nstitucioni ka nj€ numér té mjaftueshém auditoresh,
klasash, zyrash t€ cilat jan& t& pajisura me pajisje
elektronike dhe mjete t& teknologjisé sé informacionit pér
t€¢ zhvilluar me sukses programin e studimit si dhe
lehtésuar procesin mésimdhénés.

Institucioni ka njé laborator informatike dhe njé salla
interneti t& pajisur me programet bazé té& Teknologjisé sé
informacionit si dhe programe t& ndryshme né funksion t&
pérgatities s& njé prezantimi, pé&r kryerjene analizave
statistikore dhe mjete t& tjera teknologjike t& cilat
mirémbahen dhe pérmirgsohen vazhdimisht.

Pér zhvillimin e praktikave institucioni disponon
marréveshje bashk&punimi me institucione partnere t&
cilat kan& mjedisin, hap&sirén e nevojshme pér zhvillimin
e praktikave profesionale.

Konkluzione té GV.J:

programit t& studimit.

marréveshje.

1. Institucioni siguron t%€ gjitha ambientet e nevojshme dhe mijetet teknologjike pér zhvillimin e

2. Biblioteka ka literaturé t&€ mjaftueshme, bashkékohore, si dhe akse né bibliotekat elektronike t&
institucioneve partnere (American University SUNY Empire State College - Ebrary, McGraw Hill)
apo databazat e revistave shkencore si JSTOR, QUESTIA, EBSCO.

3. Institucioni ka laborator informatike dhe sall€ interneti t& pajisur me programe teknologjike

4. Praktikat profesionale zhvillohen né& mjediset e institucioneve partnere me té& cilat &shtg lidhur

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Burimi kryesor i financimit &shté tarifa pér dhe gjaté shkollimit né mas&n 99-100% pér vitet 2012-2014, dhe
94-95% né vitet 2015-2017. Nj& kontribut tjetér i burimeve financiare lidhet me grantet pér kérkim dhe
kontratat té€ cilat nga 1% né vitin 2012 kang ardhur né rritje deri né 5% té& t& ardhurave n& 2017, Burim tjetér
t& ardhurash t& pa konsiderueshme minimale vjen nga aktivitetet tregtare si kafe-bar. Burimet financiare t&
[AL-s€ nga tarifat e shkollimit kang& p&suar nj€ rrénie prej 20% krahasuar me t& ardhurat e 6 viteve mé paré.
Rreth 1/2 e burimeve té té ardhurave shpenzohet pér shpenzime té& ndryshme dhe po aq pér paga, njé pjese
tjetér e vogél e burimeve t& t& ardhurave shkojné pér investime nga 1%-3%, pérjashtim viti 2017 me 10%.
[AL-ja ka nj& Zyré Financiare me dy eksperté e cila zbaton politikén financiare institucionale.
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Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (n& pérqindje):
ME poshté pasqyrojmé ndarjen né % pér vitin 2012 dhe 2017:

e Grantet p&r kérkim 1% (2012) / 5% (2017)

e Konsulencat, shérbimet 0%

e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 99% (2012) / 94% (2017)
e Sponsorizimet 0%

e Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) 0%

e Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj 0%

e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) 0% (2012) / 1% (2017)

M  Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérgindje)

Raporti i shpenzimeve kundrejt pagave dhe investimeve pérgjaté viteve varian nga 41% (2017) né 53%
(2012), né po t& njgjta shifra variojné edhe pagat, kurse investimet mbeten né& nivele t& uléta 1%-4%, me
pérjashtim t& vitit 2015 ku investimet z&n& rreth 10%. Kostoja pér njé student né& két& program studimi
pérllogaritet né vlerén 3053 euro pér vitin akademik 2013-2014 dhe 3442 euro pér vitin akadmeik 2017-
2018, duke konsideruar shpenzimet pér pagat, kontributet pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore,
honoraret né¢ mésimdhénie, veprimtarité shkencore, dhe kosto t& tjera t& departamentit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret F Pérmbushja e standardeve

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVETE STUDIMEVE
Standardi ILS - Institucioni vleréson dhe dokumeton gjendjen e tij financiare.

Kriteri 1 Institucioni b&n njé auditim t&
pérvitshém (t& jashtém ose t& brendsh&m) t&
situatés financiare té tij;

Institucioni kryen audit t& pérvitsh&m pér situatén
financiare nga njé kontabél i miratuar dhe i regjistruar,
Raporti i audiut pérmban nj& pasqyré t& hollésishme
referuar billancit pér t& ardhurat dhe shpenzimet e
programeve t& studimit. Institucioni ka kryer edhe audit t&
jasht&m pér vitin financiar 2017.

Kriteri 2 N& raportin e auditit paraqiten t&
gjitha detyrimet financiare, pagat e personelit,
shpenzimet operative, etj;

Neé 6 vjecarin e fundit, IAL-ja ka pérfituar nga grante t&
huaj ape kontrata shérbimesh n& shumé rreth 5% t& t&
ardhurave. Pér disa nga kéro programe grande jane kryer
lidhura ng funksion t& realizimit t& programeve ed::tirg]:;{ogt; za[}u]dilzot? Sjashtém SLpRI R4 REtiimir
t€ studimeve t€ ciklit t€ par€. g ' ;

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban nj&
pasqyré t& qarté t& granteve t& huaja t&
pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve té

_ VI - BURIMET FINANCIARE DHE VLE-RESIM{ FINANCIAR
Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport Zyré Financiare e institucionit harton raporte financiare t&
financiar q& pérmban njé pasqyré hollésishme pér ti pérdorur strategjikisht né ményré gé t&
téhollésishme financiare té t& ardhurave nga mbéshtesé zhvillimin e programit dhe Kostos, si dhe pér t&
tarifat e shkollimit dhe kontributeve t& tjera siguruar stabilitetin dhe g&ndrueshmériné.
financiare pér studentét ose ndarjen e Institucioni dokumenton jo vet&m pér tre vitet e kaluara,
burimeve financiare; por edhe m& herét. UNYT mban aplikimin e praktikave
kontabél n&¢ pérputhje me Standardet Kombétare t&
Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet Kontabilitetit; p&rgatitjen e pasqyrave financiare t& cilat
financiare pér tri vitet e kaluara akademike; jané t& deklaruara qarté dhe t& dobishme pér Bordin e

Administrimit_dhe personelin drejtues; Monitorimin e
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Kriteri 3 Institucioni déshmon njé
qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&€ mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t& domosdoshme né
té ardhmen.

buxhetit né baza aktuale dhe/ose krahasuese pér t& kuptuar
mé miré financat e tyre; pérgatitjen e parashikimeve t&
rrjedhés s& parasé dhe parashikimin e t& ardhurave t&
fundvitit, shpenzimet dhe kostot e studentéve pér t&
ndihmuar né marrjen e vendimeve t& drejta t& menaxhimit
gjaté vitit.

Burimi kryesor i financimit &shté tarifa pér dhe gjaté
shkollimit n& masén 99-100% pér vitet 2012-2014, dhe 94-
95% né vitet 2015-2017. Nj& kontribut tjetér i burimeve
financiare lidhet me grantet pér kérkim dhe kontratat t&
cilat nga 1% né vitin 2012 kang ardhur né rritje deri n& 5%
té t& ardhurave né 2017. Burim tjetér t& ardhurash té pa
konsiderueshme minimale vjen nga aktivitetet tregtare si
kafe-bar. Burimet financiare t& IAL-s& nga tarifat e
shkollimit kang pésuar njé rrénie prej 20% krahasuar me t&
ardhurat e 6 viteve mé paré&, dhe po t& konsiderojmé g
IAL financohet kryesisht nga tarifa ¢ studimit mund t&
reflektojé ndaj qéndrueshmérisé financiare. Ndérkoh#
gshté rritur kontributi nga grantet, kjo si njé burim
alternativ.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni mban raporte financiare t& t& ardhurave dhe kostove, si dhe kryen audit t& brendshém té

pérvitshém si dhe audit t& jashtém

2. Programi i studimit financohet 95% nga tarifat e shkollimit, t& ardhura té cilat kané pésuar 20%

rrénie né 6 vitet e fundit.

3. Institucioni ka né rritje shtimin e t& ardhurave nga grande dhe fonde té ndryshme, t& cilat jané

burime alternative dhe mund t& ndihmojné né sigurimin e géndrueshmérisé financiare.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cil&sisé, ngritja e
Njésisé s¢ SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe p&rmirésimi i vazhdueshém i cilésisg,
rezultatet e vlerésimeve té jashtme.

Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé &shté institucionalizuar si strukturé organizative né Statutin e
UNYT, pérmes Komisionit pér Garantimin e Standardeve t& Cil&sisé¢ s¢ Institucionit (KGSC) i cili zgjidhet
nga Senati Akademik dhe siguron dhe monitoron cilésiné e mésimdhénies n& bashk&punim me
Koordinatorin e Sigurimit t& Cilgsisé. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé pérmendet edhe né Planin
strategjik t& UNY'T, 2018-2022, si dhe ka nj& Manual pér Sigurimin e Cil&sisg.

KGSC pérbéhet nga kryetarja dhe 5 antaré, pérfagesues nga t& gjitha fakultetet dhe nga studentst. KGSC
gshté pérgjegjése pér koordinimin e procedurave t& pérgjithshme pér vlerésimin e brendshém dhe t& jasht&m
t& njésive akademike dhe mbéshtetése t& studentéve q€ garantojné pérputhshméring me kuadrin ligjor
kombétar dhe ndérkombétar duke siguruar njé pérmirésim té cilésisé s& vazhdueshém né UNYT né
bashk&punim me t& gjithé partnerdt e saj institucionale.




UNYT gjithashtu ka q&né partner n& projektin Erasmus+: QainAL “Mbéshtetja strategjike pér forcimin e
strukturave t& Sigurimit t& Cilésisé né Institucionet Private t& Arsimit t& Larté n& Shqipéri”.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o Saanketime kang b&ré me studentét
o Sastudent® jang anketuar
o Sa prej tyre jané p€rpunuar dhe ¢faré problemesh kang dalg
o Cilat kang geng hapat e métejshém

o Ef

| Kontrolli i brendshém i cilésisé

NJSBC kryen vlerésimin e personelit akademik nga ana e studentéve, né ményre periodike (semestrale). Ky
process koordinohet nga Assistentja e Rektorit né bashképunim me Koordinatoren e zyres sé sigurimit &
cilésisé. Pérgjigjet llogariten dhe rezultatet ndahen me Komisioni pér Garantimin e Standardeve té Cilésisé
sé Institucionit, dekanin e fakultetit dhe Rektoratin, duke ruajtur diskrecion pér té shmangur konfliktin e
interesit. Rezultatet e vler#simit depozitohen n& Zyrén e Regjistrave ku dhe ruhen, ato pérb&jné bazén e
analizés departamentale t& pérformacés dhe sigurimit té cilésisg. Departamenti zgjedh n& ményré rastésore
klasa dhe raportojné mbi gjetjet ¢ tyre pérsa i pérket Drejtésisé, Transparencés, Krahasueshmérisé dhe
Auditimit. Ky proces zhvillohet periodikisht, njé her& n& semestér, dhe gjaté 3-4 javéve € para t& njé
semestri pasues.

M  Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti (Plotésoni
Tabelén 4, Aneksi 4)

Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé dhe Koordinatori i Sigurimit t& Cilésisg, ng
bashk&punim me Dekanét e Fakulteteve, Drejtorét e Departamentit g&¢ mbulojné Programin jané pérgjegjés
pér céshtjet e sigurimit té cilésisé dhe p&rmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies. -

Raporti i Paanshmérisé, Transparencés, Krahasueshmérisé dhe Auditimit &shté njé ményré pér t& siguruar
cilésing e mésimdhénies dhe t& mésuarit n& nivel departamenti. Ky raport pérgatitet nga Shefi i
Departamentit né lidhje me komponentén e mésimdhénies dhe t& mésuarit dhe nga Drejtori i Qendrés
Kérkimore né lidhje me cil&sing e prodhimit hulumtue.

Shefi i Departamentit pérgatit Raportin Vjetor t& Departamentit né bazé té raporteve t& Drejtorit t&
Programit, formularéve t& vetévlerésimit, t& cilat pérfshijné kérkimin shkencor, aplikimin pér fonde t&
brendshme / t& jashtme, ngarkesén e mé&simdhénies si dhe shérbimet pér institucionin.

M  Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Té gjitha vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e procedurave té vleresimit pérpunohen dhe depozitohen né
Zyrén e Regjistrimit, dhe ato pasqyrchen né Raportin vjetor t& Departamentit.

M  Politikat e pérmir&simit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Rezultatet e performancés me propozimet pérkatése i dorézohen Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e
Standardeve t& Cilésisé t& Institucionit dhe Senatit nése ka nevojé pér ndryshime institucionale n& politikat
dhe praktikat e miratuara. Procedurat e Sigurimit t& Cil&sisé rishikohen né& periudha t& rregullta me géllim
pérmirésimin e tyre.
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Virésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e stanﬁardeve

- ORGANIZIMI,'DREJT]MI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi II.3 - Institucioni, pér akreditimin e programeve té studimeve, pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e tyre.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente maté&se dhe vlerésuese pér ecuring e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet g& synon té
arrijé;

Kriteri 4 [nstitucioni, pér kryerjen e vlerésimit,

pérdor metoda t& térthorta ose t& drejtpérdrejta:

Té térthorta:
a. Sondazhe: t& studentéve q& ndjekin
programet e studimeve, t& t€ diplomuarve;

b. Sondazhe t& vlerésimit t& didaktikés, rezultatet e procesit si dhe kané mundési pér té |
kurrikul&s, t& mésuarit; propozuar pérmirésime, kur éshté e nevojshme.
¢. Pyetje konceptuale; Raporti Vjetor Institucional miratohet nga Senati
d. Intervista; dhe pastaj &shté publik pér t& gjithé aktorét, Bazuar
e. Ef. né t&, dokumenti i performancés pérpilohet dhe #shté
1 hapur pér té gjith& stafin dhe student&t.
Té drejtpérdrejta: Politikat e procedurat pér sigurimin e cilésisé jané té
shpallura n&¢ Manualin per Sigurimin e Cilesise,
a. Teste t& standardizuara Statutin e UNY'T, né bulletinin e studenteve edhe né
kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi i raporte zyrtare i€ profilit institucional t& UNYT
shtetit pér profesionet e rregulluara); drejtuar universiteteve partneré.
b. Dé&gjime né auditor;
c. Vlerésimi me nota/piké;
d. Testime paraprake dhe pérfundimtare;
provime pér module, praktiké;
€. Vlerésimi i detyrave t& kryera nga studentét
(detyra kursi pér t& analizuar t& kuptuarit
konceptual, provimet, referatet);
f.  VEzhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés;
g. Etj.

Institucioni pérdor procedura standarte t& vler&simit

t& ecuris# s& programit t& studimit, t& cilat pérb&hen

nga vlerésimet e studentéve pér pedagogé si dhe pér

léndén, vlerésimet e kolegéve pér njéri tjetrin,

formén e vlerésimit t& pérformancés individual té

profesoréve, si dhe vler&simin né raportet vjetore |
mbi mésimdhénien, t& nxé&nit dhe standardet

pérkatése té cilésisé t& pérpiluara nga secili

Departament n& fund té vitit akademik.

UNYT pérdor instrumente t& drejtpérdrejta dhe

indirekte, me studentg, t& diplomuar, alumni, staf

akademik dhe administrativ.

Vlerésimet e studentéve trajtochen né ményré

elektronike dhe konkluzionet si dhe komentet b&hen

publike tek pedagogét pérkatés sapo lénda t& keté

pérfunduar. Shefi i Departamentit si dhe Dekani

pérkatés jané t& informuar né detaje n& lidhje me |

_ VIII - INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE
Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésis€ né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t€ studimeve;

Kcriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura
pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t& qarté dhe
ndjek procedurén e vlerésimit periodik té& efikasitetit
t& veprimtarive gé& kryen pér sigurimin e cilésis# dhe

UNYT &shté akredituar nga Ministria e Arsimit dhe
Shkencés sé Shqip&risé me ané t& dekretit No. 385
mé& 10 Dhjetor, 2006 [Prot. No.: 7034/10.10.2006], |
dhe ri-akreditimi institucional u konfirmua me
Urdhéresé nr. 405 (28.10.2015), Me vendim t&
Bordit t€ Akreditimit nr. 102, datg¢ 10.11.2017,
institucioni u vlerésua se ka plotésuar standardet

| institucionale dhe &sht& akredituar nga Ministria e
Arsimit, Rinis¢ dhe Sportit t& Republikés s&

Shqipérisé dhe Agjencisé s¢ Garantimit t& Cilésisé
pér Arsimin e Lart¢ né Mbretéring e Bashkuar
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standardeve t€ programeve té& studimeve gé ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formal& pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve té studimeve gé
ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegj&simin e
personelit t& vet dhe t& studentéve qé ndjekin
programet e studimeve qé& ofrohen pér réndésiné e
cilgsisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji
pér pérmirdsimin e vazhdueshém té cilésisé.
Strategjia, politika dhe procedurat jang publikuar.

(QAA).

UNYT pérdor instrumentet e duhur pér sigurimin e
cilésisé, ku pérfshihen vlerésimiet e studentéve, (pér
pedagogét), raportet e vetévlerésimit, vlerdsimi i
pedagogéve nga supervizorét pér secilin pedagog.

UNYT pér t& siguruar cilésing e ¢do programi
studimor né pérputhje me standardet bazohet ng
Statutin, Planin Strategjik, Manualin e Sigurimit t&
Sigurisé. Manuali i Sigurimit t& Cilésisé &shté
instrumentet institucional i cili &sht&¢ dokumeti bazé
pér Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e
Standarteve 1& Cilésisé t& Institucionit. Manuali i
Sigurimit t& Sigurisé siguron t& gjitha procedurat
dhe informatat / modelet e formularéve t& vlerésimit
t& aplikuara né nivel institucional si¢ jan#&; Formulari
i Performancés s& Vlerésimit Individual, Raporti i
Paanshmérisé, Transparencés, Krahasueshmérisé
dhe Auditimit, Formulari i vlerésimit t& studentéve,
Raporti Vjetor i Departamentit, Formularg t&
vlerésimeve t& kolegéve, Formulari 1 Veté-
Vlerésimit etj. Procedurat e procesit t& sigurimit t&
cilésis& mbikéqyren nga Komisioni i Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé té Institucionit.

Pér rishikimin periodik, miratimin dhe mbikégyrjen
e programeve studimore, UNYT pérdor mekanizmat
formal€ sic jan€ rishikimi i planit mésimor nga kreu

| 1 departamenteve dhe dekanéve pér semestér, dhe né

bazé t& zhvillimeve & institucionit, kérkesave ligjore
dhe nevojave t& tregut ekziston njé rishikim periodik
i kurrikulés i cili miratohet nga Senati.

Studentét né t& gjitha nivelet e vendimmarrjes kané
pérfaqésuesit e tyre, ng Senat, Késhillat e Fakultetit,
Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e
Standardeve té Cilgsisé t& institucionit etj.

Si studentét dhe stafi jang t& informuar mbi procesin
e vlerésismit t& brendshém, si dhe procedurat e
pérfshirjes dhe rezultatet e vlerésimeve t€ ndryshme.

T¢ gjitha procedurat, dhe politikat e vlerésimit t&
brendshém té cilésisé jané t& miratuara dhe t&
publikuara.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. UNYT é&shté akredituar né& nivel institucional

10.11.2017

me Vendim t& Bordit t¢ Akreditimit nr. 102, daté

UNYT ka Njésing e Sigurimit t& Brendshém t¢ Cilésisé dhe njé politiké t& sigurimit té& cilésisé q&

bazohet né Statutin, Planin Strategjik, Manualin e Sigurimit t& Sigurisé¢ dhe pérdor metoda t&

térthorta dhe t& drejipérdrejta, si dhe vlerésimet e studentéve pér pedagogé si dhe pér léndén,

vlergsimet e kolegéve pér njéri tjetrin, formén e vlerésimit t& pérformances individual t& profesoréve, |

si dhe vlerésimin n& raportet vjetore t& departamenteve.
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POLITIKAT E FORMIMIT Ti STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, p&rmbajtja e programit,
organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithe elementét e tij
(Iéndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési & formave té
studimit, orét mésimore pérkatésisht n& auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave té
mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Programi i studimit BSc n& Shkenca Politike / Marrédhénie Ndérkombétare synon té pajisé studentét me
njohuri, aftési, dhe eksperiencé, q& i ndihmojné t& diplomuarve t& kétij programi t& hyjn& me sukses né
tregun e punés ose pér t& vazhduar studime t& métejshme pasuniversitare. Kurrikula dhe modulet e tij jané
hartuar mbéshtetur n& eksperiencén akademike dhe profesionale t& stafit akademik brenda dhe jashts
UNYT, si edhe n& pérvojat e t& diplomuarve. Programi i studimit u siguron studentéve mundésiné té béhen
pjesé e njé kurrikule q& kombinon teoring dhe praktikén e ¢éshtjeve politike t& bréndshme e ndérkombétare.
Programi i studimit i ofron studentéve t& fitojné njohuri t& nevojshmé né mjedisin ndérkombétar
bashké&kohor, si dhe t’i aftésoj& ata pér t& mbajtur géndrime analitike dhe sintetike duke i ndérthurur me
eksperiencén praktike.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Viti i fillimit, g&llimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i studimit &shté licencuar me Shkresé¢ MASh Nr. 5181 prot, daté 20.08.2003, dhe &shté akredituar
me UMASh nr. 285, daté 10.10.2006 bazuar né relacionin e Késhillit t&¢ Akreditimit, dat¢ 08.06.2006. Ky
program studimi &shté riorganizuar nga Bachelor né Master Profesional, me Shkresé& t& MAS Nr, 6858/2,
daté 06.05.2011. Programi &shté akredituar me Urdhér nr. 384, daté 06.09.2013, bazuar n& VKA Nr. 508,
daté 18.07.2013 (Pozitiv, me rekomandime). Programi #shté riorganizuar si program Bachelor, me 256
ECTC, me kohézgjatje 4 vite studimi, me shkresé t& MASR nr. 2160/1, daté 23.03.2018 bazuar né
Vendimet Nr. 26, daté 15.06.2016; Nr. 37, dat& 28.07.2017 dhe Nr. 42, daté 23.02.2018 t& Senatit
Akademik t&€ UNYT.

Programi i studimit u zhvillua né kontekstin e globalizimit dhe demokratizimit, pér t& plot&suar nevojat e
bashkésisé ndérkombétare, profesionistéve né marrédhénie pune dhe studentéve. Q&llimi i tij &shté tu afrojé
studentéve té kuptojné teoriné dhe praktikén e sistemit politik si dhe marrédhénieve ndérkombétar.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
» 1 vit akademik ka 28 javé mésimore né auditor

» 1 Semestér ka 14 javé mé&simore né auditor

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do 1énde.

Plani mésimor (256 ECTS 2018-2019) i kétij programi éshté ndaré né 8 semestra respektivisht 30 ECTS pér
4 semestrat e paré 36 ECTS pér semestrin 5 dhe 6, 32 ECTS pér semestrin e 7 dhe t& 8-t&. Ngarkesa
mésimore e ¢do lénde &shté shprehur ng numér orésh mésimore dhe vlerén respektive né ECTS, né vitin e
paré dhe t& dyt&, ¢do semestér ka 5 1éndé me 6 ECTS secila; né vitin e treté ¢do semestdr ka 6 lendé me 6
ECTS secila; kurse viti i katért ka 4 [&ndé me 6 ECTS secila. Or&t mésimore jané t& organizuara né leksione
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+  Njohurité paraprake q& duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e léndés

+  Cfarg njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo Iéndé

« Temat g€ do € trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik

+ Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS

+ Format dhe metodat e mésimdhénies té 1éndés dhe raportet midis tyre

» Format e vler8simit t& studentéve

« Detyrimet e studentit pér 1éndén

« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Megjithate

nga ana ¢ paraqitjes formale, prezantimi i syllabuseve nuk ka njé format té& standartizuar dhe

pérmbajtja ndryshon, né disa syllabuse gjen shpjegime t& detajuar t& 18ndés né disa t& tjera informacioni

€shté i pa mjaftueshém.

Analizé e cil&sisé sé syllabuseve

Tematikat e [éndéve jané t& mir& organizuara me njé rrjedhje logjike midis tyre, né funksion t& mbulimit sa
mé t& madhé t€ koncepteve bazg, qasjeve teorike, dhe sjelljes s& rasteve empirike t€ studimit. Gjithashtu, njé
pjesé e mire e syllabuseve kané nj& qasje ndérdisiplinore né ¢éshtjet q& ato mbulojng.

Syllabuset e léndéve jané t& fokusuar né kompetencat q& studentet do t& pérfitojng. Ato pérshkruajné léndén
dhe tematika qé trajtohen si dhe literaturén baz& dhe t& rekomanduar. Literatura &shté pérgjithésisht
bashkekohore por ka hapésirg pér pérmirésim nga piképamja e pérditssimit, pasi né disa léndé vérejmé q&

syllabusi nuk &shté& i pérditésuar

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardetfknteret

Pérmbushja e standanleve

I- PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA

'.Standardt L 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qellimm e tlj

Kriteri 1 [nstitucioni ofron programe té akredituara
té studimeve, t& organizuara né module dhe t&
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian té
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student q& ndjek nj& program
studimi me kohé té& ploté &shté 60 kredite;

Programi i studimit Bsc né& Shkenca Politike /
Marrédhénie Ndérkombétare &shté licencuar me
Shkres&¢ MASh Nr. 5181 prot, daté 20.08.2003, dhe
gshté akredituar me UMASh nr. 285, daté 10.10.2006
bazuar né relacionin e Kéashillit t&¢ Akreditimit, dat&
08.06.2006. Ky program studimi &shté riorganizuar
nga Bachelor n& Master Profesional, me Shkresé t&
MAS Nr. 6858/2, daté¢ 06.05.2011. Programi &shté
akredituar me Urdhér nr, 384, daté 06.09.2013, bazuar
ng VKA Nr. 508, daté 18.07.2013 (Pozitiv, me
rekomandime). Programi &shté riorganizuar si program

Bachelor, me 256 ECTC, me koh&zgjatie 4 vite
studimi, me shkres& t& MASR nr. 2160/1, daté
23.03.2018 bazuar né Vendimet Nr. 26, daté |

15.06.2016; Nr. 37, daté 28.07.2017 dhe Nr. 42, daté
23.02.2018 t& Senatit Akademik t& UNYT. |

Programi i studimit &shté organizuara né module dhe
vler€suara me kredite sipas Sistemit Evropian t&

Kreditimit dhe Transferimit (ECTS). Shuma mesatare
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e kreditéve q& nj& student me kohé t& ploté akumulon
né njé vit akademik zakonisht &shté 60 kredite, pé&r
vitin [ dhe t& II, 72 ECTS né vitin e treté dhe 64 ECTS
né vitin e katért. Studentét t&€ cilét pérfundojné me
sukses té gjitha detyrimet p&rfshiré edhe marrjen e 32
krediteve pé&r kurset e Empire College - State
University of New York, té cilat i kryejn& né kampusin
e UNYT, dhe edukimin né distance né fakultetet e
Empire State College marrin diplomé t& dyfishté né
bashk&punim me State University of New York.

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi IL.4 - Programet e studimeve té ciklit té

aré jané té detajuara dhe informuese.

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& paré, japin informacionet
e nevojshme pér pérmbajtjen e programeve té
studimeve;

| Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& paré, japin informacionet
e nevojshme pér 1&ndét me zgjedhje apo té detyruara
pér semestér;

Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi té ciklit t& parg, japin informacionet
e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frekuentimin/ ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi té& ciklit t& parg, japin informacionet
e nevojshme pér syllabuset e detajuara pér secilén
18nd&, pér praktikat, ushtrimet apo orét e laboratorit,
[ etj.

Njésia kryesore pérgjegjés pér programin e studimit
BSc né Shkenca Politike/Marrédhénie Ndérkombétare,
gshté Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Shoqérore.
Dekanati i kétij Fakulteti ofron informacionin e
nevojshém pér pérmbajtjen e kétij programi studimi,
duke pérfshiré 1&ndét e detyrueshme t& formimit t&
pérgjithshém dhe ato t& specialitetit, si dhe grup 1&ndét
me zgjedhje.

Gjithashu njésia krysore ofron informacionin e
nevojshém edhe né lidhje me ngarkesén mésimore,
orét n& auditor, frekuentimin etj. Mbledhja e
syllabuseve béhet nga njésia bazé sipas detajimit dhe
informacionit t& pércjellé nga njésia kryesore né lidhje
me pjesén pérmbajtésore por edhe strukturore té
syllabuseve t& cilat ruhen né ményré konsistente si
rekorde nga sekretariati. Informacioni 1 detajuar né
lidhje me programin e studimit, syllabuset, kreditet (t&
shprehuara né¢ kredité t& sistemit Amerikan) dhe
informacione té tjera t& réndésishme jané publike dhe
lehtésisht t& aksesueshme né& fagen zyrtare t&
institucionit: http:/funyt.edu.al/index.php/bachelor-

programs/political-sciences-international-relations/

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi i studimit BSc n& Shkenca Politike/Marrédhénie Ndérkombétare, &shté program i |
akredituara, i organizuar n& module dhe i vlerésuara me kredite (sipas sistemi Amerikan t& crediteve té
konvertuara edhe sipas Sistemit Evropian t& Kreditimit dhe Transferimit ECTS).

2. Shuma mesatare e kreditéve q& njé student akumulon né nj& vit akademik &shté 60 kredite pér vitet e
para, dhe vitin e treté dhe t& katért 72 dhe 64 ECTS respektivisht.

3. Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Shogqérore, pérgjegjés pér programin e studimit, ofron
informacionin e nevojshém pér pérmbajtjen, 18ndét e detyrueshme t& formimit t& pérgjithshém, t&
specialitetit dhe ato me zgjedhje, ngarkesén mésimore n& auditor, frekuentimin dhe informacione t&
tjera pér programin e studimit, t& cila jang& fagen e webit t&€ UNYT

Megjithaté rekomandojmé qé departamenti t& rishikojé shpérndarjen e léndéve t€ planit mésimor sipas
veprimtarive formuese sipas akteve nénligjore dhe duke ndjekur njé logjiké mé té qarté t€ ndarjes s¢ [éndéve
n& kategoriné respektive, si dhe t& standartizojé paraqitjen formale t& prezantimit t& syllabuseve dhe

pérditésimin e tyre.
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8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mé&simdhénies, format e mé&simdhé&nies, ngarkesa dhe cilésia
e realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e
mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né
komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Meésimdhénia organizohet n¢ formé klase, kombinim i leksioneve dhe seminareve né njé sistem t&é ngjashém
me até amerikan pa i ndarg leksionet nga seminaret ng oré& mé vehte. Kjo metodé e mésimdhénies ka né
qéndér studentin dhe kombinon ligjératat me pyetje t& shpeshta si dhe shembuj empiriké apo raste studimi.
Teknologjité e mésimdhénies pérfshijné pérdorimin multimedial, prezantimet me PowerPoint dhe forma t&
tjera relevante q& ndihmojng procesin mésimor. Studentét angazhohen né ményré t& vazhdueshme duke
organizuar modele t& organizatave t& ndryshme ndérkombétare, organizimin e gjygeve stimuluese, kérkime
né site t& caktuara, si dhe duke ju dhé&né listén e leximeve t& rekomanduara pér tu pérgatitur gé té diskutohen
mé tej né klasé. Numri i vogél i student&ve favorizon diskutimin dhe individualitetin e studentit. Kontrolli i
njohurive pércaktohen né& syllabusin e ¢do 1&8nde dhe béhet pérmes pjesémartjes dhe aktivizimit ng orén e
mésimit, detyrave dhe eseve, projekteve né grup si dhe provimit t& ndérmjetém dhe atij pérfundimtar,
Inkurajohet qé departamenti té organizojé mé tepér aktivitete ekstrakurrikulare né funksion té programit
t¢ studimit, duke nxitur dhe dhéné réndési edhe aktiviteteve jashté formatit klasik té organizimit té
mésimin né auditor, si p,sh organizimin e vizitave studimore né institucione té ndryshme apo organizimi i
auditoreve té hapura me té ftuar personalitete apo eksperté té fushave té ndryshme,

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet:

Orét né auditor integrojné leksionet dhe seminaret sipas modelit amerikan
e Leksione dhe Seminare 1556 oré n& auditor
e  Ushtrime
e Laboratore
e Detyre
e  Praktiké léndore
e  Praktiké profesionale
e Etj

M Format e kontrollit t& njohurive

Vlerésimi i studentit b&het né ményré t& vazhdueshme, duke u dh&né mundési atyre té plotésojné njohurité
dhe t& sqarojné pagartésité gjaté semestrit. Studenti vlerésohet pérmes ndjekjes sé 1éndés dhe pjes&marrjes
aktive (20%), shkrimit t& esesé& (15%) prezantimeve (15%) dhe provimit pérfundimtar (50%). Megjithaté
pavarésisht kétij rregulli 16 pérgjithshém, komponentét e vierésimit dhe pérgindja respektive éshté né
diskrecionin e pedagogut té 1éndés dhe e shprehur né ményré eksplicite né ¢do syllabus.

Institucioni ka nj& kontraté me Web-fagen primare anti-plagjiaturé TURNITIN-in, e cila mund&son
kontrollin pér nivelin e origjinalitetit t& detyrave dhe punimeve t& studentéve, para se t& vlerésohen pér
pérmbajtje substanciale dhe akademike.

M Aktivizimi i studentéve n& komponentét e aktivitetit té njésisé e]
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2 student& jané angazhuar né punime shkencore individuale t& pedagogéve, 7 student& jan& angazhuar n&
projekte né& rang departamenti dhe 11 né& rang fakulteti, si dhe 2 student# jang angazhuar né& projekte
shkencore né bashképunim me t& tjer&, Ket& vit akademik UNYT planifikon t& organizojé njé konference
studentore, e cila &shté njé praktiké e miré pér pérfshirjen e studentéve té departamentit n& ké&rkimin
shkencor.

9. Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cil&sia n& hyrje e student&ve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve,
kalueshméria e student&ve dhe problemet q& lidhen me t&, statistika, puné&simi i t&
diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Pér pranimin e studentéve n& programin e studimit Bsc né Shkenca Politike / Marrédhé&nie Ndérkombétare
studenti duhet t& ket dimplomé& dhe list& notash t& shkollés s& mesme, CV, dhe kopje t& testeve t& mbrojtura
t& gjuh&s angleze. Komisioni i pranimeve zgjidhet ¢do vit dhe pérbéhet nga anétaré t& departamente t&
ndryshme, t€ cilét analizojné dosjet e secilit kandidat, notén mesatare, nivelin e gjuhés angleze dhe
dokumenta t& tjeré mbéshtetds. N& pérzgjedhjen e studentéve komisioni i pranimeve, merret parasysh notén
mesatare t& shkollés s& mesme s& bashku rezultatet e maturés, né bazé t& sé cilave béhet rénditja e studentét
té ardhsh&m sipas sistemit preferencial.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

&  Procedurat e pranimit t& studentéve

Zyra e pranimeve &shté pérgjegjése pér t& ndjekur procedurat e pranimit t& studentéve. Detyrat e zyrés dhe
procedura e pranimit jané t& mirépércaktuara dhe miratuara nga administratori, ato pérfshijn&, gé& nga
kontaktet fillestare me t& interesuarit, aplikimin pér regjistrim, zhvillimin e provimeve pér bursat dhe testin
e gjuhés angleze.

Student&t e interesuar n& programin e BSc-s&¢ n& Shkenca Politike / Marrédhénieve Ndérkombétare né
UNYT, duhet t& paragesin prané Komisionit t& pranimeve dokumentat e mé& posht&m:

- Diplomén dhe notat e shkollés s&¢ mesme,

-CV,

- 4 fotografi dhe njé kopje t& let&rnjoftimit.

- nivelin B1 / B2 né testet e e gjuhés angleze t& njohura ndérkombétarisht (APTIS, TOEFL, dhe IELTS)

M  Cil&sia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Cilgsia n& hyrje e studentdve pér kété program studimi &sht& n& nivele t& mira nése konsiderojmé notén
mesatare hyrése, e cila &shté mbi 8 dhe nuk ka patur r&nie. P&r vitin akademik 2014-2015 nota mesatare

hyrése ka qéné mé e larta 8.5
| Student# t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& parg). Nota Mesatare:

Numri i student&ve t& regjistruar pér heré t& paré né kété program studimi &shté 65, rreth 12 student né vit,
viti 2014-2015 dhe viti 2017-2018 ka patur rénie me 6-7 studenté t& regjistruar pvr heré té paré.
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Numri i studentéve ndér vite;

Pér vitin akademik 2013-2014 jané regjistruar 12 student& nota mesatare hyrése 8
Pér vitin akademik 2014-2015 jané regjistruar 7 student& nota mesatare hyrése 8.5
Pér vitin akademik 2015-2016 jané regjistruar 16 student® nota mesatare hyrése 8.2
Pér vitin akademik 2016-2017 jané regjistruar 12 studenté nota mesatare hyrése 8.1
Pér vitin akademik 2017-2018 jang regjistruar 6 studenté nota mesatare hyrése 8.1

Pér vitin akademik 2018-2019 jané regjistruar 12 studenté nota mesatare hyrése 8

Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& lart& n& vend

Mobiliteti i studentéve mbetet i limituar (1-4), megjithat& i konsiderueshém krahasuar me numrin total t&
studentéve, edhe pér shkak ndryshimesh kurrikulare dhe zhvillimit t& [éndéve né gjuhén angleze.

M  T& dhéna pér punésimin e studentéve
NE total, p&rgjaté periudhds 2013-2018 jané diplomuar 43 student® t& cilét jané t& gjithé t& punésuar (100%),
25 (58%) prej tyre jang punésuar né p&rputhje me diplomén dhe 18 (42%) jané t& punésuar jo né pérputhje

me diplomén.

Numri total t& diplomuarve

N& total, pérgjaté périudhés 2013-2018 jané diplomuar 43 studenté

M  Numri total i t& punésuarve (n& pérputhje me diplomén)
25 studenté

M Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

18 studenté

Vlerésimi sipas Standardeve

;Staﬁﬁa‘rdetfkriteretiz_ . Pérmbushja e standardeve

IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE
Standardi IV.]1 - Institucioni ndjek njé politiké t& mirépritjes sé studentéve té rinj.

Pranimi né& programin ¢ studimit Bsc né Shkenca
Politike / Marrédhénie Nd&rkombétare béhet né
pérputhje me ligjin pér Arsimin e Larté dhe aktet e
tjera nénligjore né fuqi.

Studentét plotésojné kriteret e pranushemérisé té
pércaktuara nga Institucioni, pérfshi edhe kriterin
e gjuhds angleze. Studentst e¢ kétij programi
studimor mbrojné provimin e gjuhés angleze
bazuar né testet e pranuara ndérkombétarisht, si
TOEFL, [ELTS dhe APTIS.

Me vendim t& Senatit Nr. 43, daté 30.03.2018 (&
interesuarit pé&r tu regjistruar né programin e

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré t& studimeve bé&het
né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
arsimin e lart& né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar dhe aktet nénligjore né fugi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Larté propozon
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t&
cilét kané mbaruar Maturén Shtetérore, pér t’u pranuar
né ciklin e paré t& studimeve.
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studimit duhet t& plotésojné 2 kretere shtesé:
Kriteri i njohjes s& gjuhés angleze niveli Bl (i
certifikuar ndérkombétarisht, dhe kriteri i dyt&
nota mesatare mbi 6. 5

Kriteri 1 Studentét informohen ng& ményré t& detajuar
pér programin e studimit, organizimin dhe
koh&zgjatjen e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlergsojng pedagogun e ¢do lénde,
né pérfundim t& semestrit;

Kriteri 3 Student&ve u ofrohet shérbimi i késhillimit
té karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundgsité pér
punésim pas diplomimit n& kété program studimi.

Studentéve u Jepet mformacmn rreth progralmt té
studimit,  organizimit  dhe  kohé&zgjatjes,
akreditimin e institucionit dhe t& programit t&
studimit t& ofruara, si dhe njohjen dhe
vlefshméring e diplomés brenda dhe jashté vendit,
qé& né momentin e regjistrimit.

Studentét vlergsojné pedagogun né pérfundim t&
¢do lénde.

Studentéve u ofrohet shérbim pér késhillim t&
karrierés pér ti ndihmuar ata t€ integrohen me
leht&si né tregun e punés.

Studentéve u jepet informacion rreth mundésive
pér punésim pas pérfundimit t&€ programit t&
studimit si dhe gjaté praktikés apo aktiviteteve t&
tjera n& bashk&punim me institucione t& ndryshme.

Standardi I'V.3 - Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin

programet e studimeve té ciklit t& paré.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve, né ciklin e paré;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& parg, tétheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademikné té cilin
zhvillohet programi i studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuring e
studentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimeve
& nga pranimi, deri né dlp]Omlm

Institucioni mban statistika vjetore p&r numtin e t&
diplomuarve né programin e studimit Bsc Shkenca
Politike / Marrédhénie Ndérkombétare.

Institucioni mban statistika vjetore edhe pér
numrin e studentdve (& regjistruar atyre t&
transferuar, t€ doréhequr, & larguar apo qé nuk e
kang kryer me sukses vitin akademik.

Institucioni ka t& dhéna pér performancén
akademike t€ studentéve nga pranimi deri né
diplomimin e tij.

Standardi IV.4 Institucioni angazhon personelin e tij

pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere
student&ve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon ata
né ¢éshtjet & kané t& bé&jné me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin
e karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit né t& cilin ata do t& zhvillojné praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillg.

Institucioni ofron késhillim karriere pér studentét
qé né momentin e pérzgjedhjes s& degés dhe mé
pas me asistimin né gjetjen dhe kryerjen e
internshipit apo edhe népérmjet panairit t&
punésimit t& organizuar nga Universiteti, Zyra ¢
Karrierés dhe ajo Alumni asiston ng& ményré té
vazhdueshme studentét n& karrierén e ftyre
profesionale pasuniversitare.

Zyra e Karrierés dhe pedagogu i cili drejton 1éndén
e praktikés, i ndihmon studentét t& zgjedhin
institucionin né té& cilin do t& kryejn& praktikén
rofesionale

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Studentét e regjistruar né programin e studimit Bsc n& Shkenca Politike / Marrédhénie
Ndérkombétare plotésojné kriteret e ligjit dhe kriteret akademike t& vendosura nga komisioni i
pranimeve. Studentét e kétij programi studimor kané t& mbrojtur gjithashtu gjuhén angleze
(TOEFL, IELTS ose APTIS) né nivelin Bl dhe mesataren mbi 6.5.

2.

[nstitucioni ofron informacion rreth programit t€ studimit q& né momentin e regjistrimit.
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Studentét vlerésojné pedagogun né pérfundim t& ¢do l&nde.

tad

4. Institucioni ka t& dhé&na pér performancén akademike t& studentéve si dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar, t& transferuar dhe t& diplomuarve.

5. Institucioni ofron ké&shillim karriere pér studentét si dhe i asiston ata né gjetjen dhe kryerjen e
internshipit.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite,
projektet e fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit,
aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mé&simdhé&nien.

Veprimtaria kérkimore - shkencore e institucionit organizohet dhe zhvillohet né& p&rputhje me ligjin, Statutin
dhe Strategjiné e Institucionit. Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale, népérmjet Qéndrés Kérkimore
pér Shkencat Sociale, koordinon edhe aktivitetet kérkimore t& njésisé. Qéndra ka fituar 3 projekte Erasmus+
né 2 vitet e fundit, me nj& periudhé kohézgjatje tre vijegare. Dy Jean Monnet Module (ofimin e 1&ndéve né
lidhje me Integrimin Evropian) dhe njé Jean Monnet Network pér shkémbimin e praktikave t& mira dhe t&
pérvojave té studentéve dhe stafit akademik me universitetet partnere & konsorciumit (Universiteti i Forlisg,
Beogradit, Sarajevés dhe Dubrovnikut). Institucioni ka organizuar 3 konferenca shkencore ndérkombétare
Institucioni népérmjet UNYT Press boton periodikisht revistén Global Outlook Revisté pér Céshtjeve
Ndérkombétare dhe Zhvillim Ndérkombétar.

Pedagogét e kétij programi kang kryer punime kérkimore dhe studimore € cilat i kan& prezantuar né
konferencat e organizuara nga vetg institucioni ose t& organizuara nga institucione t€ tjera brenda dhe jashté
vendit, si dhe kan& publikuar monografi apo artikuj n€ revista shkencore. Vitet e fundit, ka pasur
bashképunime té réndésishém midis pedagogéve né hulumtime dhe botime t& pérbashkéta, dhe kjo frymé
bashké&punimi duhet t& inkurajohet mé tej.

Gjithsesi, pavarésisht pérkushtimit né kérkimin shkencor, né nivel institucional nuk ka njé fond specifik
minimal pér té mbéshtetur departamentin apo edhe pedagogét pér akfivitetet kérkimore shkencore,
arritjeve té tyré né projekte ndérkombétare, apo kumtesave né konferenca té réndésishme ndérkombétare
dhe botimeve né revista shkencore me faktor impakti,

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

M  Té dhéna pér kérkimin shkencor

Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 112
Numri i projekteve kérkimore t& fituara 18
Numri i projekteve t& zbatuara 3
Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga [AL 3
Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL 290
Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor 3
Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor 27
Numri i Cmimeve Kombétare 0
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11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémartja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit
dhe me tregun e punés.

[nstitucioni ka zhvilluar programet dhe modulet e veta né bashk&punim me State University of New York /
Empire State College (SUNY — ESC) né Shtetet e Bashkuara, dhe ofron diplomé t& dyfishté pér t& gjithé
studentét q¢ preferojné& dhe aplikojn& vegmas edhe n& zyrén e pérhershme t&€ Empire State College/State
University of New York dhe kan& mund&sing t& pajisen krahas diplomés s&€ UNYT, edhe me at& amerikane.
Institucioni ka njé startegji Ndérkombétarizimi (2016-2022) e cila synon bashk&punimin dhe krijimin e
rrjeteve me Universitete partnere ndérkombvtare, mobilitetin e studentéve dhe stafit, pjesémarrjen e
administrative n& trajnime ndérkombétare. Pér mé tepér, UNYT ka nénshkruar Memorandume dhe ka
krijuar programe shk&émbimi né disa drejtime, duke pérfshiré Shkencat Politike/Marrédhénie
Ndérkombétare me Science Po, Rennes, né Francé dhe METU né& Ankara, Turgi. Disa nga studentét kryejné
studimet né kéto universitete pér nj& semestér ose mé gjaté, me mundgsing e transferimit t& krediteve t& tyre
kur t& kthehen, si dhe anasjelltas, studentét francezé dhe turq q# e njohin anglishten akademike mund &
kryejné njé semestér né UNYT dhe t& transferojné kreditét e pérfitura n€ universitetin e tyre. Memorandume
bashk&punimi jan& nénshkruar edhe me disa universitete ndérkombétare q& pérfshijné shkémbimin e stafit
akademik dhe kérkues shkencor. UNYT &shté gjithashtu pjes€ i rrjetit t&€ universiteteve jo-publike né
Shqipéri gé pérfshijné UET, Luarasi, UMB, Polis, Marubi etj. UNYT ka nénshkruar disa memorandume
mirékuptimi dhe marréveshje t& tjera partneriteti me disa institucione publike (p.sh. Ministria e Pungve &
Jashtme dhe Integrimeve Evropiane etj.} dhe n& sektorin privat (p.sh. Balfin, Bolvoil, Agna Group etj.), si
dhe organizimin nga institucioni i panairit t& punésimit t& cilat ju ofrojné studentéve mundésiné e kryerjes sé
praktikave, por edhe perspektivén pér tu punésuar né t& ardhmen pas p&rfundimit t& studimeve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashk&punimin kombétar dhe ndérkombétar

Numri i pjesémarrésve si partner& né projekte Kombétare apo ndérkombétare 21
Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t€ huaj ose oré mésimore) 2
Numri i pjes&marrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 6
Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt [AL 31
Infrastruktura né funksion t& k&rkimit shkencor 1
Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashtg AL/ jashté vendit dhe prezantime 80
Numri i Cmimeve ndérkombétare né fush&n e kérkimit shkencor 0

M Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin
e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjer# shogéroré t& réndésishém pér arsimin e larté (plotéso te
dhenat ne aneks)

Bashképunimi me institucionet e tjera konsiston n& veprimtari t& pé&rbashkéta shkencore, projekte,
shk&mbim stafi e studentesh, si dhe praktiké mésimore dhe profesionale t& studenteve.

Memorandum bashképunimi: 2 Institucione Qeveritare, 17 Universitete Ndérkombétare, 3 universitetet
kombétare, 1 shtépi botuese, 2 biznese

Marréveshje ndér-institucionale Erasmus+ Programme: 3 Universitete Nd&rkombétare
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e St'andérdeveiji

VII - INSTITUCIONI GARANTON MARREDHENIE BASHKEPUNIMI,
TE BRENDSHME DHE TE JASHTME
Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie t& frytshme bashképunimi mes personelit t& vet.

Kriteri 1 [nstitucioni, pér hartimin dhe
mbiké&gyrjen e programit, nxit bashk&punimin
ndérmjet personelit brenda institucionit
népérmjet shk&mbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, nép&rmjet ndarjes sé&
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton
marrédhénie té frytshme bashképunimi.

Institucioni ka zhvilluar programin e studimit né
bashképunim me State University of New York / Empire
State College (SUNY — ESC) né Shtetet e Bashkuara.
Gjithashtu, Institucioni ka zhvilluar disa 1&ndé t& modulit
Jean Monnet si dhe programi ka pérfituar nga shk&mbimet
e pedagogéve né universitetet e tjera népérmjet ngritjes sé
kapaciteteve né programin Erasmus+.

Marréveshjet e bashképunimit me institucionet e tjera
partnere jané né rank institucional, ku njésité kryesore dhe
ato bazé kané detyra t& mirépércaktuara, pér stafin
akademik dhe até kérkimor. Né bazé t& detyrave specifike
t& secilit dhe raportimeve individuale t& stafit kryen edhe
analiza vjetore pér t& vlerésuar arritien né fushén e
angazhimit né projekte dhe bashképunime me t& tretét.
Institucioni nxit bashképunimin midis personelit brenda
institucionit dhe me institucione t& tjera n&pérmjet
pjesémarrjes né projeke t& pérbashkéta.

Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marredheme bash képumnu me institucionet homologe jashté

vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj.

.

Kriteri 1 [nstitucioni pér realizimin e
objektivave t& programeve t& studimeve
déshmon se ka vendosur marrédhé&nie
bashk&punimi me institucionet homologe jasht&
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 [nstitucioni ka vendosur marrédhénie
bashké&punimi me punédhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqyrjen e praktikés, n& varési t&
programeve t& studimeve qé ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né& bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit t& programeve té&
studimeve.

InstltuCIom ka garantuar bashkepunlmm me 2 [nstitucione
Qeveritare, 17 Universitete Ndérkombétare, 3 universitetet
kombétare, 1 shtépi botuese, 2 biznese, si dhe ka
marréveshje ndér-institucionale Erasmus+ Programme me 3
Universitete Ndérkombétare té cilat i vijn& n& ndihmé pér
realizimin e praktikave/intershipet, si dhe shk&mbimin e
eksperiencave té studentéve dhe pedagogéve.

[nstitucioni nuk &shté i licencuar dhe nuk ofron organizimin
e trajnime specifike profesionale

Institucioni nuk pérpilon njé raport specifik t& pérfitimeve
nga marréveshjet kontraktuale pér realizimin e programeve
studimore, kjo edhe referuar raportit vjetor té
departamentit.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni bashk&punon me State University of New York / Empire State College (SUNY — ESC) né
Shtetet e Bashkuara, me universitete t& tjera ndérkombétare dhe kombétare, si dhe institucione

publike dhe private

Institucioni nxit bashk&punimin midis personelit brenda institucionit dhe me institucione t& tjera

népérmjet pjesémarrjes né projeke té pérbashkéta.

Institucioni nuk ofron organizimin e trajnime specifike profesionale dhe nuk ka njé analizg t&
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pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né funksion t& programit t& studimit,

ANALIZA PERMBLEDHISE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

L

ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI
I PARE

Grupi i vler&simit t& jashtém konstaton se institucioni i ka plotésuar n& t@rési t& katér rekomandimet e
l&na nga Késhilli i Akreditimit.

IAL-ja ka pasuruar m& shumé kurrikulén me kulturé t& pérgjithshme, me 1&ndé t& formimit bazé dhe t&
formimit t& pérgjithshém t& disiplinave t& ofruara nga departamente dhe programe € tjera studimi.
Gjithashtu, ng kurrikul jang& pérfshiré 1éndé q& trajtojné mé& shumé tema dhe ¢#shtje t& diplomacisé
ekonomike dhe asaj kulturore. Institucioni ka nénshkruar marréveshje me institucione publike dhe jo-
publike pér kryerjen e praktikés nga studentét, me t& cilat jan& kryer studime dhe punime me interes
reciprok pér t& dy institucionet. Studentdt e diplomuar jan# kryesisht t& pungsuar né pé&rputhje me
diplomé&n, né institucione né administratén publike, organizata ndérkombétare apo OJF.

Megjithaté, vlerésojmé se institucioni duhet t& adresojé disa ¢&shtje t& tjera me qéllim pérmirésimin e
programit t& studimit. Rekomandojmé q& departamenti:

1. t& konsideroj& angazhimin e pedagogéve t& tjeré me kohé t& plot& ose me kohé t& pjesshme, e cila do
té lehtésojé ngarkesén e madhe t& disa pedagogéve si né numér orésh por edhe né numér 1&ndésh q&
ata mbulojnég, kjo do t& kontribuonte né rritjen e cilésisé s& programit t& studimit.

2. té& rishikojé shpérndatjen e léndéve t& planit mésimor sipas veprimtarive formuese (A-F) duke
respektuar pérgindjen totale t& 1&ndéve sipas kategorive dhe pér mé tepér t&€ ndjeké njé logjikeé t&
garté t& ndarjes s& léndéve né kategorité respektive, si dhe t& standartizojé paraqitjen formale t&
prezantimit t& syllabuseve dhe pérditésimin e tyre.

3. té kryejé njé studim tregu, bazuar mbi dokumentin Startegjik t& Politikés s& Studimit t& Tregut dhe t&
pérshtatur posagérisht pér programin e studimit BSc né Shkenca Politike / Marrédhénie
Ndérkombétare.
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II.

ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODIS SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-
PENGESAT).

a. Pika té forta:

1

2)

3)

4)

5)

6)

Kurrikul bashk&kohore q& ndérthur oftimin e njohurive t& pérgjithshme bazé me specializimin e
studentéve né debatet mé t& réndésishme, veganérisht ato q& jané relevante pér shkencat politike dhe
marr&dhéniet ndérkombétare,

Angazhimi i nj& stafi pedagogésh té kualifikuar, t& specializuar kryesisht jashté vendit dhe pérmes
kérkimit shkencor, garanton pérmbushjen me cilési t& q&llimeve t& programit t& studimit.

Bashké&punimi me institucione akademike homologe pér realizimin e mobilitetit t& studentéve rrit
ndérkombtarizimin e institucionit si dhe shkémbimin e praktikave t& mira.

Pjes¢marrja né projekte ndérkombétare q& mbéshtesin kérkimin shkencor, dhe mobilitetin e stafit
akademik kontribuojné né rritjen e cilésisé t& pérgjithshme t& punés shkencore.

Pérdorimi i sistemit anti-plagjiaturé TURNITIN-in, mund&son kontrollin pér nivelin e origjinalitetit t&
detyrave dhe punimeve t& studentéve.

Aksesi né bibliotekén elektronike Ebrary t& universitetit partner American (University SUNY Empire
State College), si dhe n& bazat e t& dhénave té& bibliotekave online si JSTOR, QUESTIA, EBSCO dhe
s¢ fundmi né bibliotekén elektronike t& librave t& McGraw Hill, ofron materiale didaktike cilésore pér
realizimin e programif t& studimit

b. Pika t& dobéta:

1)

2)

3)

Numri i vogél i pedagogéve t& angazhuar né léndét e specializimit shkenca politike dhe marrédhénie
ndérkombétare (pér periudhés 2013-2019 numri i pedagogéve me kohé t& ploté dhe me koh# t&
pjesshme i angazhuar né 1&ndé t& specializimit né shkenca politike dhe marrédhénie ndérkombétare
varion nga 5 deri n€ 6, pérveg vitit akademik 2017-2018 ku kané qéné t& angazhuar 9 pedagogé) si dhe
ngarkesa e tyre e lart€ (shumica e pedagogéve mbulojné 6 apo mé tepér 1éndé t& cilat jan& me 6 ose 8
ECTS, psh pérgjegjési i departamentit ka 8 18nd& n& kété program studimi ose 58 ECTS e cila
korrespondon me rreth 23% t& ngarkesés totale t& programit té studimit Bachelor Shkenca Politike /
Marrédhénie Ndérkombétare, pa konstideruar pa pérfshiré angazhimet e tyre né detyrat e tjera
administrative dhe punén shkencore kérkimore qé stafi akademik mbulon).

Shpérndarja e léndéve té planit mésimor sipas veprimtarive formuese dhe standardizimi i paragitjes
formale t€ prezantimit t& syllabuseve dhe pérditésimi i tyre. Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive
Formuese (A-F), nuk i respekton pérqindjen totale t€ l€éndéve sipas kategorive dhe pér mé& tepér nuk
ndjek njé logjiké t& qarté t& ndarjes s¢ 1&ndéve n& kategoring respektive, p.sh léndét karakterizuese t&
tipit B pérb&jng 39% (100/256) t& programit, jo rreth 50% - 55%; 1&ndét Classics of Political Thought
apo US History Il/American Government and Politics jané klasifikuar si Léndé Bazé t& kulturés sg
pérgjithshme t& tipit A, jo léndé& karakterizuese t€ tipit B t& pérgatitjes pér disiplinén shkencore;
ndérkohé léndét Statistics I, Social Science Research jané klasifikuar si [éndé té tipit B (karakterizuese,
t& pérgatitjes pér disiplinén shkencore) dhe jo tipi A (Léndé& Bazé t& pérgatitjes metodologjike). Pér sa i
pérket syllabuseve né radhé t& paré, nga ana e formés, formati nuk &shté standard dhe i uniformuar pér
t€ gjitha 1&ndét, nga piképamja e strukturés dhe organizimit t& seksioneve t& ndryshme t& syllabusit. S&
dyti, nga piképamja e pérmbajtjes, jand disa 1&ndé q& prezantohen me list& librash dhe leximesh t&
papérditésuara. N€ disa raste, librat e sugjeruara ndaj studentéve jang té tejkaluar dhe nuk mbulojné
zhvillime té réndésishme té fushés.

Mungesa e studim fregu t& pérshtatur posagérisht pér programin e studimit BSc né Shkenca Politike /
Marrédhénie Ndérkombétare.
" /;



¢. Mundésité:

D

2)

3)

4)

3)

Emri dhe imazhi pozitiv g€ ka krijuar institucioni ndihmon pér t& téthequr pedagogé t& kualifikuar, pér
t& vendosur marrédhénie bashképunimi me universitetete t& tjera si dhe pér t& térhequr student® sa mé
cilésoré.

Zhvillimi i aktiviteteve ekstrakurrikulare né funksion té programit t& studimit, veganérisht e dobishme
pér studentét.

Pérfshirja né programe dhe projekte t& ndryshme kérkimore si dhe bashk&punimi me institucione t&
tjera t& arsimit t& larté rrisin mundésing e kualifikimit t& stafit dhe pér kryerjen e praktikés studentore.

Krijimi i njé rrjeti t& mirgé midis institucioneve dhe organizatave, si edhe studentéve alumni, do t&
ndihmonte t& diplomuarit pér tu integruar mé t& miré n& tregun e punés.

Programi i studimit &sht& n# linj& me proceset dhe politikat strategjike t& zhvillimit t& vendit dhe i
pérshtatet nevojés sé tregut pér eksperté né shkenca politike dhe marrédh&nie ndérkombétare

d. Pengesat:

1) Konkurenca me programe studimi mé& térheqése sjell edhe njé interes mé t& ulét t8 studentéve né kéte

fushgé

2) Véshtirési né diversifikimin e burimeve financiare reflektohet né koston e larté t& studimit

e. Rekomandime

D

2)

3)

T& konsideroj& angazhimin e pedagogéve t& tjeré me kohé& t& ploté& ose me kohé t& pjesshme, e cila do
t€ leht&sojé ngarkesén e madhe t€ disa pedagogéve si né numér orésh por edhe né numér 1éndésh gé ata
mbulojné, kjo do t& kontribuonte né rritjen e cilésisé s& programit té studimit.

Té rishikojé shpérndarjen e léndéve t& planit mésimor sipas veprimtarive formuese (A-F) duke
respektuar pérgindjen totale t& 1éndéve sipas kategorive dhe pér mé tepér t& ndjeké njé logjiké & gartés
t€ ndarjes sé léndéve né kategorité respektive, si dhe t& standartizojé paraqitjen formale t& prezantimit
té syllabuseve dhe pérditgsimin e tyre.

Té kryejé njé studim tregu, bazuar mbi dokumentin Startegjik t& Politikés s& Studimit t& Tregut dhe t&
pérshtatur posagérisht pér programin e studimit BSc né Shkenca Politike / Marrédhénie
Ndérkombétare.
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SUMMARY ANALYSIS FOR THE EVALUATION OF THE STUDY PROGRAM

1. SUMMARY ANALYSIS OF IMPLEMENTATION OF RECOMMENDATION FROM THE
FIRST ACCREDITATION

The External Evaluation Group notice that the institution has fully met the four recommendations left by the
Accreditation Council.

The HEI has enriched the curriculum with more basic courses and course of other disciplines provided by
other departments and study programs. Also, within the curriculum there have been included subjects that
deal with topics and issues of economic and cultural diplomacy. The institution has signed agreements with
public and non-public institutions for conducting internships for students, whereas studies and research of
mutual interest for both institutions have been undertaken. The graduated students are mainly employed in
accordance with their academic background in public administration institutions, international organizations
or NGOs.

However, we judge that the institution should address some other issues in order to improve the study
program. We recommend that the department:

1) considers the engagement of other full time or part-time professors, which would facilitate the great
workload of some other professors with regards to the number of teaching hours but also to the number
of the courses they teach, this will contribute to the quality of the study program;

2) review the allocation of the modules of the curriculum according to the forms of activity (A-F) by
respecting the total percentage of subjects by each category and moreover pursuing a clear logic of the
division of subjects into the respective categories,, as well as standardize the formal presentation of
syllabus and their updating literature;

3) Conduct a market research based on the Market Research Policy Paper and tailor it specifically to the
BSc study program in Political Science / International Relations;

2. SWOT ANALYSIS (STRENGTHS, WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS).
a. Strengths

1) Contemporary curriculum combining provision of basic knowledge and specialization of students in the
most important debates, particularly those relevant to political science and international relations

2) The engagement of qualified pedagogue staff, specializing mainly abroad and through scientific
research, guarantees the quality performance of the study program goals

3) Cooperation with homologous academic institutions for the realization of student mobility increases the
internationalization of the institution and the exchange of good practices

4) Participation in international projects that support scientific research, and the mobility of academic staff
contribute to the increase of the overall quality of scientific work

5) The use of the TURNITIN anti-plagiarism system enables control of the level of originality of the tasks
and work of the students

6) Access to the Ebrary electronic library of the American University (SUNY Empire State College), as
well as online libraries such as JSTOR, QUESTIA, EBSCO and recently in McGraw Hill's electronic
library, provides qualitative didactic material for the realization of the study program
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b.
D

2)

3)

2)

3)

4)

2)

Weak points:

There is a small number of pedagogues engaged in subjects of specialization in political science and
international relations (for the period 2013-2019 the number of full-time as well as part-time profesors
for the subjects in political science and international relations varies from 5 to 6, with the exception of
the academic year 2017-2018 where there has been engaged 9 pedagogues) as well as they have a high
workload (most of the pedagogues cover 6 or more subjects each of them with 6 or 8 ECTS, e.x. the
head of the departament teaches 8 courses in this study program or 58 ECTS which corresponds to
about 23% of the total workload of the Bachelor study program in Political Science / International
Relations, thi sis without taking into consideration their engagements in other administrative duties and
their scientific research workload)

Distribution of syllabus subjects by their formative activities and the standardization of formal
presentation of syllabi presentation and their updating (The curriculum set-up by its Formative
Activities (A-F) does not respect the total percentage of distribution of subjects by categories and
moreover it does not follows a clear logic of their distribution into the respective category, i.e. B type
characterizing subjects constitute 39% ( 100/256) of the program, not about 50% - 55%; the cours
Classics of Political Thought or US History Il / American Government and Politics are classified as
gjeneral courses of Type A, not B-type of subjects for the scientific discipline; Meanwhile, Staristics I,
Social Science Research subjects are classified as B-type (subjects of the preparation scientific
discipline) and not Type A (Basic Methodological Course Materials). With regard to the Syllabus, the
format is not standard and uniform for all courses, from the point of view of the structure and
organization of different sections of the syllabus; secondly, from the point of view of their content, there
are some courses that include not up-to-date list of books and study materials, some of the literature
suggested is outdated and do not cover important developments in the field.

Lack of a market research tailored specifically to the BSc study program in Political Sciences /
[nternational Relations

Opportunities:

The brand and positive image that the institution has created helps to attract qualified pedagogues, to
establish cooperative relationships with other universities and to attract more qualified students

The development of extracurricular activities for the purpose of the study program, will be particularly
useful for students

The involvement in various research programs and projects and the cooperation with other higher
education institutions increases the ability of the staff to further qualify and of the students to conduct
their internships

Creating a good network between institutions and organizations, as well as alumni students, would help
graduates to better integrate into the labor market

The study program is in line with the country's strategic development processes and policies and it fits
the market needs for experts in political science and international relations

Threats:
Competition with more attractive study programs also brings a lower interest of students in this field

Difficulties in diversifying financial resources are reflected in a higher study costs.
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¢. Recommendations

4) Considers the engagement of other full time or part-time professors, which would facilitate the great
workload of some other professors with regards to the number of teaching hours but also to the number
of the courses they teach, this will contribute to the quality of the study program;

5) Review the allocation of the modules of the curriculum according to the forms of activity (A-F) by
respecting the total percentage of subjects by each category and moreover pursuing a clear logic of the
division of subjects into the respective categories,, as well as standardize the formal presentation of
syllabus and their updating literature.

6) Conduct a market research based on the Market Research Policy Paper and tailor it specifically to the
BSc study program in Political Science / International Relations;

External Evaluation Grojip

PhD. Dorian Jano

PhD. Gentian Elezi
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